

O absolventă a UMF Cluj, noul ministru al Sănătății

Ioana Mihăilă a fost propusă de USR PLUS pentru această funcție, după demiterea ministrului Vlad Voiculescu. **P.4**



monitorulcj.ro

JOI | 22 APRILIE 2021 | anul xxiv, nr. 79 (5991) | 12 pagini | 1,50 lei

PUBLICITATE

FORTIFIKAT®

METEO

CLUJ-NAPOCA

14°C



Detalii în pagina 2

1 € = 4.9260 LEI

ADMINISTRAȚIE

Proprietarii unei case duc Primăria în instanță

Moștenitorii unei case de pe strada Mărginașă sunt nemulțumiți de suma cu care imobilul lor va fi expropriat. **Pagina 3**

SĂNĂTATE

Clujenii se vor putea vaccina la locul de muncă

La Cluj, mai multe firme au anunțat că vor începe imunizarea anti-COVID a mii de angajați, direct la locul de muncă. **Pagina 5**

ACTUALITATE

Fast food-ul dăunează gândirii și memoriei

Specialiștii au descoperit că un consum mare de calorii și grăsimi, în mod repetat, poate conduce la o memorie mai slabă. **Pagina 7**

ACTUALITATE

Exproprieri pentru Autostrada Transilvania

Grupul băcăuan UMB a început lucrările pe porțiunea de pe teritoriul județului Sălaj a Autostrăzii Transilvania (A3). **Pagina 2**

ECONOMIE

A fost aprobat bugetul Clujului pe acest an

Propunerea de buget pe anul 2021 a fost adoptată cu unanimitate de voturi. **Pagina 3**

Vaccin „to go”!

Un centru de vaccinare „drive-thru” va fi deschis la Sala Sporturilor

La Cluj-Napoca ar putea să apară, săptămâna viitoare, primul centru de vaccinare anti-COVID de tip „drive-thru”, pe platoul Sălii Sporturilor. **Pagina 5**

Oază de liniște pe Canalul Morii



Zona va fi schimbată radical și va avea locuri de odihnă, puncte de belvedere și spații pentru organizarea evenimentelor. Proiectul a primit „undă verde” din partea consilierilor locali. **Pagina 6**

Cazuri noi	Teste	Internați	ATI	Vindecați	Decese
221	1.869	757	94	5	3

Situația epidemiologică în județul Cluj – 21 aprilie 2021

ECONOMIE

Un nou tip de pensie s-ar putea acorda în România. Cine o primește?

Urmașii persoanelor care nu apucă să se pensioneze sau mor la scurt timp după ce se retrag din activitate ar putea primi un nou tip de pensie - pensia moștenită.

Acest tip de pensie diferă de pensia de urmaș. Senatorul Ioan Deneș, fost ministru al Apelor și Pădurilor, a elaborat proiectul pensiei moștenite.

Acestă inițiativă vine să facă dreptate multor contribuabili care au contribuit la bugetul de pensii zeci de ani, mult peste limita minimă de cotizare, și care fie nu au apucat să încaseze nici măcar o pensie efectivă decedând înainte de împlinirea condițiilor de vârstă de pensionare, fie au beneficiat mult prea puțin în raport cu perioada și nivelul de cotizare”, a anunțat Ioan Deneș.

Dacă o persoană moare și nu a apucat să își încaseze pensia,

aceasta poate să rămână moștenire unei persoane. Beneficiarul pensiei moștenite va avea drepturile decedatului pentru o perioadă de 2 ani.

Pensia moștenită se acordă moștenitorilor legali pentru o perioadă de 2 ani de zile din momentul decesului persoanei, dacă decedatul îndeplinea stagiul complet de cotizare, iar decesul a avut loc cu doi ani înainte de accesarea pensiei pentru limită de vârstă, respectiv 61 de ani la femei și 63 de ani la bărbați, sau dacă îndeplinea vârsta legală de pensionare cu stagiul complet de cotizare, iar decesul a avut loc în intervalul de până la doi ani, după data accesării drepturilor de pensie cuvenite pentru limită de vârstă, respectiv 63-65 de ani la femei și 65-67 de ani la bărbați”, a mai explicat senatorul.

SĂNĂTATE

Vaccinul Johnson & Johnson ajunge săptămâna viitoare în centre

Coordonatorul campaniei naționale de vaccinare anti-COVID a spus că vaccinul produs de Johnson & Johnson va ajunge săptămâna viitoare în centrele de vaccinare.

„Vaccinul Johnson & Johnson a fost supus în cursul zilei de ieri unei evaluări de farmacovigilență de la EMA, s-a transmis că beneficiile depășesc riscurile, există acest semnal de siguranță, așa cum se întâmplă la AstraZeneca. E importantă informarea oamenilor”, a declarat Valeriu Gheorghită.

Cel mai probabil, vaccinul Johnson & Johnson va fi folosit în centrele dirve-thru sau în centrele medicilor de familie.

„Așteptăm comunicat de la Johnson & Johnson în ce privește următoarele livrări de doze, tocmai pentru a avea o predictibilitate și pentru a vedea cum le

folosim, dar categoric de săptămâna viitoare ele vor fi puse în centre. Foarte probabil vor fi folosite în centre drive, centre mobile și pot să fie alocate și către medicii de familie. Va fi mult ușurat procesul de vaccinare, pentru că va fi o singură doză”, a precizat șeful campaniei naționale de vaccinare.

Prima tranșă de 60.000 de doze de vaccin Johnson & Johnson a ajuns în România în 14 aprilie, însă nu a început vaccinarea cu acest ser, autoritățile așteptând concluziile EMA după ce compania a anunțat suspendarea distribuirii vaccinului în Uniunea Europeană pentru a examina împreună cu autoritățile sanitare europene cazurile extrem de rare de formare de cheaguri de sânge semnalate în SUA după administrarea acestui vaccin.

Oh
ONIX HOTEL
the name of hospitality

Tel 0264-414076
www.hotelonix.ro, onix@hotelonix.ro
Str. Septimiu Albini Nr. 12, Cluj-Napoca



07 32 77 33 71

Trimite-ne POZE, FILME și ȘTIRI.

Proprietarii unei case duc Primăria în instanță. Motivul: despăgubirile pentru expropriere!

Moștenitorii unei case de pe strada Mărginașă, nemulțumiți de suma cu care imobilul lor va fi expropriat

Narcisa BUD
Diana CÎMPEAN
redactia@monitorulcj.ro

Moștenitorii unei case situate pe strada Mărginașă din Cluj-Napoca au formulat o plângere prelabilă pentru revocarea hotărârii de Consiliu Local care prevede exproprierea și despăgubirea proprietarilor imobilelor care „stau în calea” proiectului de investiții „Modernizare Calea Moților-Calea Mănăstur-strada Uzinei Electrice-strada Oțetului-strada Mărginașă” al Primăriei Cluj-Napoca. Cei care dețin imobilul sunt nemulțumiți de suma oferită ca despăgubire în urma exproprierii.

Astfel, petenții solicită modificarea raportului de evaluare și a cuantumului despăgubirilor ce urmează a fi încasate pentru imobil la valoarea de circulație reală de la data exproprierii.

Potrivit evaluării, moștenitorii ar trebui să primească o despăgubire de peste 550.000 de lei (271.560 de lei pentru terenul de 186 mp, 280.692 de lei pentru construcție și 2.104 lei pentru împrejmuire). Valorile au fost stabilite în funcție de grila notarilor pu-



Moștenitorii unei case de pe strada Mărginașă, nemulțumiți de suma cu care imobilul lor va fi expropriat

blici, conform legii, însă proprietarii terenului consideră că „despăgubirea trebuie să fie egală cu valoarea de piață a imobilului”. În plus, cei doi arată că imobilul fizic diferă ca dimensiuni de cel de pe planșele pe baza cărora a fost stabilit prețul de despăgubire.

Plângerea a fost respinsă

Chiar și așa, comisia de specialitate a înaintat Consiliului Local recomandarea de respingere a plângerii prelabile, arătând că aceasta es-

te nefondată, întrucât sumele au fost propuse de evaluator, în baza grilei notarilor publici, și că dacă există diferențe de dimensiuni, acestea se vor corecta.

Prin hotărârea dată de Consiliul Local s-a aprobat declanșarea procedurii de expropriere a imobilelor care constituie coridorul aferent lucrării la obiectivul de investiții „Modernizare Calea Moților-Calea Mănăstur-strada Uzinei Electrice-strada Oțetului-strada Mărginașă”.

Documentul arată că „se însușește Raportul de evaluare, întocmit de către SC MONDEV REAL ESTATE SRL, pentru imobilele proprietate privată, afectate de coridorul de expropriere în vederea realizării obiectivului de investiții” și că sunt aprobate sumele individuale aferente despăgubirilor pentru imobilele proprietate privată, situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes local, stabilite în baza rapoartelor de evaluare.

Exproprieri pentru lărgirea Căii Mănăstur și a străzilor adiacente

Consilierii locali au aprobat, în ședința din 22 decembrie 2020, proiectul de hotărâre ce prevede declanșarea exproprierilor pentru cauză de utilitate publică de interes local, a imobilelor proprietate privată situate pe amplasamentul obiectivului de investiții „Modernizare Calea Moților – Calea Mănăstur – Strada Uzinei Electrice – strada Oțetului – strada Mărginașă”.

Municipiului Cluj-Napoca va alocă suma de 9.266.131 lei pentru despăgubirile individuale. Conform planului topografic, amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes local, la obiectivul de investiții „Modernizare Calea Moților – Calea Mănăstur – Strada Uzinei Electrice – strada Oțetului – strada Mărginașă” este de 40.551 mp și se suprapune peste un număr total de 48 de imobile, din care în domeniul privat se află 25 de imobile, iar în domeniul public al municipiului Cluj-Napoca se află 23 de imobile. Evaluarea imobiliară a fost efectuată de către SC Mondev Real Estate SRL.

Bandă de bus, piste de biciclete și un nou pod peste Canalul Morii

Proiectul de modernizare și lărgire a Căii Mănăstur și a străzilor adiacente a fost aprobat de consilierii locali la sfârșitul lunii octombrie 2020. Valoarea totală a investiției este de 54.328.940,68 lei (cu TVA), bani proveniți din bugetul local și din alte surse. Durata de realizare a lucrărilor este de doi ani. Prin acest proiect, municipalitatea își propune realizarea unui nod rutier în zona de vest a orașului, unde se va intersecta circulația dinspre Mănăstur și Centru cu cea dinspre Grigorescu și Zorilor.

Este vorba despre intersecția din apropierea centrului comercial Platinia, care va fi reconfigurată. Pentru aceasta, se propune inclusiv amenajarea unui nou pod peste Canalul Morii care să lege strada Oțetului de Uzinei Electrice și care să faciliteze accesul în cartierul Grigorescu a mașinilor care vin dinspre Zorilor.

Bugetul Clujului pe anul 2021 a fost aprobat cu unanimitate de voturi

Diana CÎMPEAN
redactia@monitorulcj.ro

Proiectul de buget al municipiului Cluj-Napoca pe anul 2021 a fost aprobat miercuri, 21 aprilie 2021, de către consilierii locali în unanimitate, cu 27 de voturi „pentru”.

Bugetul Clujului este de peste 433 de milioane de euro, adică peste 2 miliarde de lei (2.117.433.576 lei), în creștere cu 22,88% față de bugetul pe anul 2020 (354.191.251 euro). Din total, 50,70% din sumă va fi destinată secțiunii de funcționare - 219.648.907 euro și 49,30% vor merge pe dezvoltare - 213.576.720 euro.

„Bugetul are, în esență, următoarele priorități: în primul rând, stăpânirea pandemiei și revenirea la normalitate și salvarea locurilor de muncă. După aceea, dimensiunea verde și digitală este o constantă a calității vieții la Cluj. Când vorbesc de verde, mă refer nu numai la spații verzi, 190 de hectare aflate în modernizare, ci și la mobilitatea alternativă la mașină, la tot ce înseamnă viață de calitate la Cluj, să nu ne mai îmbolnă-

vim din cauza poluării, să putem avea spații pietonale mai multe, alternative la mașină, de la transport în comun, la tren metropolitan și metrou, bicicletă. Aceasta este o dimensiune de nenegociat a orașului, suntem primul oraș din Europa Centrală și de Est care a aderat la Acordul privind Orașele Verzi.

De asemenea, vorbesc de anul cartierelor: parcuri, park-uri, creșe, modernizarea infrastructurii în fiecare cartier. Fiecare colț al acestui oraș va avea parte de modernizare pe toate capitolele, pe un plan multianual. Educația este o axă fundamentală a municipiului nostru. Fără educație, orașul nu ar fi ceea ce este, de la creșă, grădiniță și învățământ preuniversitar, la dimensiunea universitară. 20% din taxe și impozitele locale merg direct spre educație, concomitent cu fondurile europene. La fiecare leu plătit de clujeni, aducem trei lei din fondurile europene”, a declarat primarul Emil Boc, în cadrul ședinței de miercuri.

USR PLUS, vot „pentru”

Consilierii locali USR PLUS au depus o serie de amenda-

mente la proiectul de buget, majoritatea dintre ele fiind incluse, într-o formă sau alta, în proiect, a declarat primarul Emil Boc.

„Direcția actuală de dezvoltare a orașului, asumată pentru 2021 sub titulatura de „anul cartierelor” este o direcție absolut necesară, în contextul extinderii pe orizontală a Clujului în ultimii ani, și susținem și noi o mai bună conectare a administrației la viața cartierelor și prioritizarea investițiilor ce cresc calitatea locuirii în cartiere pe întreg teritoriul orașelor, de la centrul acestora, până la cea mai izolată stradă. Este ceea ce am spus și am susținut încă din campania electorală, iar astăzi, consilierii USR-PLUS sunt prezenți în mijlocul comunității pentru a vorbi cu clujenii despre problemele lor și pentru a găsi soluții la acestea. Vom vota favorabil propunerea de buget și sperăm să vedem proiectele cu un impact major asupra calității vieții familiilor”, a declarat Alexandra Oană, liderul consilierilor locali USR PLUS.

Apar terase pe străzile Emile Zola și Sextil Pușcariu. Vor fi scoase la licitație.

Apar terase pe zona pietonală a străzile Emile Zola și Sextil Pușcariu, modernizate cu un an în urmă. Terasele vor fi scoase la licitație.

Consilierii locali au adoptat în ședința de miercuri, 21 aprilie, un proiect de hotărâre privind închirierea prin licitație publică a terenurilor destinate amplasării teraselor, pe zona pietonală de pe străzile Emile Zola și Sextil Pușcariu, care au fost modernizate anul trecut.

Este vorba despre șapte terenuri pe strada Emile Zola, cu suprafețe cuprinse între 6,5 metri pătrați și 22,5 metri pătrați. Pe strada Sextil Pușcariu, sunt scoase la licitație trei spații, de 61, 63 și 68 de metri pătrați. Închirierea spațiilor se face pe o perioadă de 5 ani, fără posibilitate de prelungire.

Prețul minim al închirierii este de 50 lei/mp/lună, valabil pentru luna februarie 2021 și care va fi actualizat prin aplicarea ratei inflației, lunar și succesiv, cu indicele prețului de consum comunicat de Institutul Național de Statistică, până la momentul desfășurării licitației.



Proiectul a fost aprobat în unanimitate cu 25 de voturi „pentru”.

Terasale și chioșcurile din centru, licitate anul trecut

Terasale din Piața Unirii (latura vestică) și Bulevardul Eroilor au fost scoase la licitație pentru închiriere în vara anului 2020. Este vorba despre 12 terase și două chioșcuri de pe latura vestică a Pieței Unirii,

respectiv nouă terase și șase chioșcuri de pe Bulevardul Eroilor, aflate în proprietatea municipiului Cluj-Napoca. Durata de închiriere a acestora este de 5 ani, fără posibilitate de prelungire. Terasale amplasate în Piața Unirii ocupă o suprafață de aproximativ 840 de metri pătrați, iar cele de pe Bulevardul Eroilor, circa 377 mp. Prețul de licitație pentru terase pornește de la 48 de lei/mp pe lună.

Ioana Mihăilă, absolventă a UMF Cluj, este noul ministru al Sănătății

Ioana Mihăilă a fost numită în funcția de ministru al Sănătății: „Depolitizarea sistemului de sănătate va fi un punct esențial al mandatului meu”

Narcisa BUD
Tibi DEMETER
redactia@monitorulcj.ro

Președintele Klaus Iohannis a semnat decretul privind numirea fostei studente UMF de la Cluj, Ioana Mihăilă în funcția de ministru al Sănătății.

Președintele Klaus Iohannis a semnat, miercuri, decretul privind numirea Ioanei Mihăilă în funcția de ministru al Sănătății. Ceremonia de depunere a jurământului a avut loc la Palatul Cotroceni, la ora 18,15.

Ioana Mihăilă a fost propusă de USR PLUS pentru această funcție, după demiterea de către premierul Florin Cîțu a ministrului Vlad Voiculescu.

„Prioritatea mea va fi rezolvarea crizei sanitare prin măsuri concrete care să vină în sprijinul spitalelor. Sunt medic și cunosc îndeaproape care este situația din spitale și cu ce se confruntă colegii mei de mai bine de un an. Au nevoie de soluții ferme și clare și asta îmi propun să fac, alături de colegii mei din minister - să venim în ajutorul lor, iar tot ce a fost făcut bun până acum va fi continuat”, a declarat Ioana Mihăilă, potrivit unui comunicat transmis de USR PLUS.

Ioana Mihăilă s-a născut în 1980 și este de profesie medic primar endocrinolog. Ioana Mihăilă a candidat la Primăria Oradea în 2020 și conform CV-ului său este absolventă a Universității de Medicină și Farmacie Iuliu Hațieganu, Cluj-Napoca, iar din 2006, timp de



Ioana Mihăilă a fost propusă de USR PLUS pentru funcția de ministru al Sănătății

IOANA MIHĂILĂ | ministrul Sănătății

„Rămân consecventă angajamentelor pe care mi le-am asumat ca secretar de stat în Ministerul Sănătății: refacerea infrastructurii de sănătate, sprijinirea segmentului

ambulatoriu și a medicinei de familie, precum și alocarea finanțărilor pe criterii obiective. Depolitizarea sistemului de sănătate va fi un punct esențial al mandatului meu”.

patru ani, a făcut stagii de pregătire în rezidențiat pentru specialitatea Endocrinologie la Cluj-Napoca.

Absolventă a UMF Cluj

Noul Ministru al Sănătății are mai multe terenuri și case în Oradea, dar și 400.000 de lei în conturi și a acordat un împrumut către PLUS de 20.000 de lei. Conform declarațiilor, Ioana Mihăilă este membru PLUS încă de la începutul partidului.

Mihăilă a candidat la alegerile locale din Oradea și ulterior a fost numită secretar de stat la Ministerul Sănătății în luna martie. Ioana Mihăilă este căsătorită și are doi copii.

Amintim că Vlad Voiculescu a fost demis miercuri, 14 aprilie 2021, din funcția de ministru al Sănătății. Decizia a fost unilaterală și a aparținut premierului Florin Cîțu, fapt ce a generat

o criză politică la nivelul coaliției de guvernare. Inițial, USR PLUS a anunțat că își retrage sprijinul față de prim-ministru. Liderii coaliției s-au întâlnit luni într-o ședință pentru a clarifica situația, însă discuțiile nu au condus la nicio concluzie, astfel că întâlnirea a fost reluată marți. În cele din urmă, liderii coaliției au semnat un act adițional la Acordul de guvernare.

Un nou acord al coaliției de guvernare

Coaliția funcționează pe principiul solidarității și colegialității, iar premierul va revoca un ministru după informarea prealabilă a formațiunii care l-a propus pe ministru, pe baza unor argumente și după o dezbatere în coaliție, se precizează în actul adițional la Acordul de guvernare încheiat marți de liderii PNL, USR PLUS și UDMR.

Potrivit documentului, responsabilitatea politică se va asuma împreună, cu participarea la decizie a tuturor membrilor coaliției și a premierului, iar deciziile politice majore se iau colegial cu acordul formațiunilor din coaliție.

„Coaliția, prim-ministrul și membrii guvernului își asumă să nu adopte poziții publice prin care să submineze activitatea și agenda guvernamentală și a membrilor guvernului. Comunicarea publică se va face în spirit de susținere reciprocă și solidaritate. Dat fiind că prim-ministrul a fost investit cu încrederea membrilor acestei coaliții, prerogativa constituțională a prim-ministrului privind trimiterea cererii de revocare a unui ministru către Președinte se exercită după informarea prealabilă a formațiunii care l-a propus pe ministru, pe baza unor argumente cuprinse într-o evaluare obiectivă făcută de premier și după o dezbatere în coaliție”, se arată în document.

Premierul va acorda un interval de timp rezonabil pentru asigurarea tranziției între titularii portofoliului ministerial, se mai menționează în actul adițional.

Liderii coaliției au mai stabilit ca performanța ministerială să fie evaluată periodic, „având ca reper programul de guvernare votat de Parlament și deciziile de parcurs, ulterioare, ale Coaliției de guvernare”. Performanța guvernului va fi evaluată periodic în cadrul Coaliției de guvernare.

Aceștia au mai convenit că ședințele de coaliție se vor desfășura în fiecare luni, o dată la Camera Deputaților, o dată la Senat, fiecare partid din coaliție va asigura secretariatul prin rotație, timp de o lună, iar temele de pe agenda vor fi anunțate în prealabil la secretar și vor fi agreeate de către lideri la începutul ședinței de coaliție.

La ședințele de coaliție vor putea fi invitați reprezentanți ai grupurilor parlamentare și miniștri și va participa și reprezentantul grupului parlamentar al minorităților naționale.

Conform actului adițional, „coaliția de guvernare funcționează în baza programului de guvernare și a unor decizii colegiale”, iar „agenda parlamentară și deciziile de vot în Parlament urmează prioritățile din programul de guvernare”.

Sergiu Hossu, șeful Cămarilor Prim-Ministrului, înlocuit în Consiliul Local de Árpád Sebesi

Diana CÎMPEAN
redactia@monitorulcj.ro

Un nou consilier local USR PLUS a fost investit în funcție în ședința de miercuri, 21 aprilie, după ce Sergiu Hossu a fost numit șef al Cămarilor Prim-Ministrului, cu rang de ministru.

Este vorba despre Árpád Sebesi, fost vicepreședinte USR Cluj-Napoca în perioada 2018-2020 și membru al Comisiei Județene de Arbitraj. Potrivit site-ului cluj.usr.ro, Árpád Sebesi este pasionat de conceptul de SmartCity și dorește să implementeze proiecte care să respecte conceptul în întregi-

me. „Ca profesionist în IT, Árpád consideră că dezvoltarea orașului și viitorul bunăstării comunității locale trebuie să se bazeze pe uzul real al resurselor oferite de tehnologie și digitalizarea reală”, se mai arată pe site-ul menționat.

Acesta lucrează în domeniul IT, cu experiență de muncă în Germania și cu colaborări cu echipe de proiecte internaționale, în prezent fiind freelancer în domeniu.

Sergiu Hossu, Șeful Cămarilor Prim-Ministrului

Sergiu Hossu, lider PLUS Cluj, a fost numit în 21 martie

la șefia Cămarilor premierului Florin Cîțu. Sergiu Hossu este atât lider PLUS Cluj, cât și co-președinte al Alianței USR-PLUS Cluj.

Anterior numirii sale, Sergiu Hossu a fost consilier local la Primăria Cluj-Napoca. Liderul Plus Cluj a studiat la Facultatea de Biologie și Geologie din cadrul Universității Babeș-Bolyai (UBB) din Cluj-Napoca și are un master în Știința Mediului la aceeași universitate clujeană. Totodată, Sergiu Hossu are și un master în administrarea afacerilor la o universitate din Marea Britanie.

Alin Tișe acuză USL-ul că ar fi fraudat alegerile locale din 2012

Georgiana IUZIC
redactia@monitorulcj.ro

Alin Tișe a făcut acuzații grave, spunând că USL-ului, fosta coaliție PSD-PNL, a fraudat alegerile locale din anul 2012.

Președintele Consiliului Județean Cluj, Alin Tișe, a spus că în anul 2012, cei de la USL au fraudat alegerile locale pentru a câștiga Consiliul Județean Cluj, iar voturile a aproape 130.000 de clujeni „nu au contat”. Președintele Consiliului Județean Cluj a spus că va dezvolta toată această poveste la momentul potrivit, acum lăsând multe întrebări fără răspunsuri.

„Se discută zilele acestea despre Sectorul 1 București. Adică, altfel spus, că votul a fost furat. Înțeleg pe deplin ce înseamnă să fii furat în alegeri.

Nu am discutat niciodată public despre fraudă/furtul electoral pe care l-am trăit și eu în alegerile locale din 2012, când aproape 130.000 de voturi ale clujenilor nu au contat. Nu am vrut să vorbesc despre acest lucru până acum, deși știu CE și CUM s-a întâmplat, când USL a câștigat la Consiliul Județean Cluj.

Nu am vrut să mă victimizez niciodată, și nici să dau naștere la comentarii diverse. Da, a fost o frau-

dă masivă. Știu că unii vor spune: bine, dar de ce nu ai spus nimic până acum? Și de ce nu ai făcut una sau alta?

Când va fi momentul, voi dezvolta această poveste. Și anume, despre fraudă făcută de unii membri USL de la acea vreme, cu complicitatea altor trădători din afara USL.

Îi știu pe mulți dintre ei. Dureros, mai bine nu îi cunoașteam! Mai devreme sau mai târziu adevărul va ieși la iveală și atunci cei implicați vor da socoteală. Dacă nu altfel, măcar în fața lui Dumnezeu!”, a scris Alin Tișe, pe pagina sa de Facebook.

Primul centru de vaccinare „drive-thru” din Cluj se deschide la Sala Sporturilor

Săptămâna viitoare ar putea să apară la Cluj-Napoca primul centru de vaccinare anti-COVID de tip „drive-thru”, pe platoul Sălii Sporturilor

Carmen LUCUȚ
redactia@monitorulcj.ro

Un centru de vaccinare „drive-thru” anti-COVID-19 se va deschide la Sala Sporturilor în Cluj-Napoca luni, 26 aprilie, anunță primarul Emil Boc. Clujenii se vor putea vaccina direct din mașină.

Începând de săptămâna viitoare, luni, 26 aprilie, se vor deschide încă cinci centre de vaccinare anti-COVID-19 și unul de tip „drive-thru” pe Platoul Sălii Sporturilor:

„Clujul este pe primul loc în România la vaccinare. Asta arată un grad înalt de responsabilitate civică. 125.000 de persoane dintre cele vaccinate sunt din municipiul Cluj-Napoca. Sunt convins că va crește în continuare numărul acesta. De luni avem alte cinci centre de vaccinare deschise. Azi am primit aprobarea pentru un centru drive-thru, adică mergi ca la McDonald's și te vaccinezi. Acesta va fi amenajat, cel mai probabil de luni, pe Platoul Sălii Sporturilor”, a anunțat Emil Boc.

„Prin vaccinare, transformăm COVID într-o gripă banală”

Rata incidenței cazurilor de COVID-19 în municipiul Cluj-Napoca este într-o continuă scădere. Acest lucru



Începând de săptămâna viitoare, luni, 26 aprilie, se vor deschide încă cinci centre de vaccinare anti-COVID-19 și unul de tip „drive-thru”

arată că orașul „e pe o traiectorie bună”, iar cetățenii sunt responsabili, susține primarul Emil Boc. Cu toate acestea, există multe sec-toare economice încă „la terapie intensivă”.

Edilul susține că singura cale prin care putem reveni la normalitate este vaccinarea și că prin aceasta vom putea transforma virusul într-o „gripă banală”.

„Trebuie și o dezbatere cu sistemul educațional pentru a susține prin educație vaccinarea anti-COVID-19. Prin orice mijloc aveți, dragi clujeni, promovați vaccinarea. E calea sigură de a depăși această pandemie și de a transforma COVID-19 într-o gripă banală. Vrem să avem eve-

nimentele cunoscute la Cluj, de la TIFF la Untold, Electric Castle și Jazz in the Park, vaccinați-vă, pentru că aceasta este calea directă. (...) Trei mari probleme a avut umanitatea: război, foamete și pandemii. Pe aceasta din urmă o putem combate doar prin știință și conștiință, cum zicea Iuliu Hațieganu. La fel e și cu vaccinarea”, punctează primarul municipiului Cluj-Napoca.

Ce vaccin se va folosi în centrul „drive-thru”?

Primele centre de vaccinare de tip drive-thru vor fi funcționale de la finalul lunii aprilie, a anunțat coordonatorul campaniei de vaccinare anti-COVID, Valeriu Ghe-

orghită. Se va folosi vaccinul Pfizer în aceste centre, care vor fi prezente și la Cluj, a anunțat premierul României weekend-ul trecut.

El a precizat că persoanele care se vor vaccina în aceste centre vor primi serul de la compania Pfizer, fără programare.

„Până la finalul lunii aprilie vom avea primele centre în țară de acest gen și care vor primi vaccin de la compania Pfizer. Pot să vă spun de București, Deva din județul Hunedoara și mai sunt și alte județe care au în plan organizarea acestor centre de tip drive-thru. Fără programare. Am dimensionat la circa 400 de persoane care pot să fie vaccinate în fieca-

re zi. (...) Persoanele vor veni doar cu mijloacele de transport, fie personale – autoturisme cu capacitate maximă de patru plus unu persoane – sau mijloace de transport în comun gen taxi, Uber și alte tipuri similare de transport. În zona de triaj este nevoie să prezinte un document de identitate, preferabil să se prezinte cu chestionarul de triaj completat, se poate descărca din aplicație. Dacă nu se prezintă cu el descărcat, se completează în supravegherea medicului, se evaluează criteriile medicale care indică vaccinarea și se efectuează înscrierea în Registrul electronic de național al vaccinațiilor”, a explicat Valeriu Gheorghită.

EMIL BOC |
primarul municipiului Cluj-Napoca



„Suntem la o rată de 4,51 infectări la mie, o scădere constantă, ceea ce arată că oamenii sunt responsabili. Cu ajutorul cetățenilor suntem pe o traiectorie bună, care ne duce la o revenire cât mai aproape de normalitate. Trebuie să accelerăm testarea și vaccinarea. Am reușit să coborâm rata de infectare fără carantină, am demonstrat că se poate ce alții nu au reușit. Cheia sunt clujenii, sistemul medical de aici. Sunt multe sectoare economice «la terapie intensivă», care au nevoie de revenire pentru plata salariilor și păstrarea locurilor de muncă”.

O nouă reacție adversă severă la Pfizer. Un tânăr a făcut șoc anafilactic.

Un tânăr de 23 de ani a făcut șoc anafilactic după ce i-a fost administrat vaccinul anti-COVID de la Pfizer. Acesta se afla încă în incinta centrului de vaccinare.

Informația a fost dată publicității chiar de către reprezentanții Prefecturii Brașov, care au precizat că este vorba despre un tânăr care „a prezentat o reacție adversă de tip șoc anafilactic, manifestată prin hipotensiune, puls rapid și slab, pierdere temporară a cunoștinței, pentru câteva secunde. Reacția a apărut la câteva minute după administrarea dozei de vaccin Pfizer-Biontech”.

Prefectura Brașov a precizat inclusiv că incidentul s-a petrecut la Centrul de vaccinare al Spitalului Militar de Urgență Regina Maria Brașov



și că victima „nu prezenta antecedente personale patologice și nici istoric alergic”.

„În istoricul medical declarat al pacientului nu au existat antecedente personale patologice și nici istoric alergic. Personalul medical din centrul de vaccinare a intervenit prompt și a acordat primul ajutor, solicitând și echipa de resuscitare din serviciul UPU. Persoana a fost stabilizată și ulterior su-

pravegheată în UPU și internată pe secția medicală a unității sanitare”, a fost mesajul transmis de reprezentanții Prefecturii Brașov.

După ce a stat câteva ore sub supravegherea medicilor, miercuri dimineața, pacientul a solicitat externarea și a plecat spre domiciliu. Sursa amintită precizează că acest caz reprezintă a treia reacție severă post-vaccinare înregistrată în România.

Clujenii se vor putea vaccina la locul de muncă, împreună cu familia

Românii se vor putea vaccina la locul de muncă, împreună cu familia, a anunțat Guvernul. La Cluj, mai multe firme au anunțat deja că vor începe imunizarea anti-COVID a mii de angajați, informează stirileprotv.ro.

Reprezentanții firmelor au pus deja totul la punct, în ceea ce privește regulile pentru vaccinarea anti-COVID, iar autoritățile locale doresc să înceapă vaccinarea înainte de Paște.

Patru astfel de centre de vaccinare cu circuit închis vor putea fi amenajate în parcurile industriale din județul Cluj. „O să avem un singur flux de vaccinare, prin care o să reușim să vaccinăm în jur de 90 de persoane pe zi”, spune Alina Negru, director companie de automatizări.



Antreprenorii au propus un model de centru de vaccinare

Procesul va fi comod și rapid, și nu va fi nevoie de programare pentru imunizare. Procedura va fi una simplă: angajatorii vor face liste cu persoanele care doresc să se imunizeze, iar listele vor fi trimise la Direcția de Sănătate Publică (DSP) pentru a primi dozele cerute.

Antreprenorii au propus chiar și un model de centru de vaccinare: exista o zonă de triaj, una în care se face vaccinarea, o alta de așteptare, dar și spații destinate personalului medical, dotate cu frigider, în care vor fi păstrate stocuri suficiente de vaccinuri pentru cel mult trei zile. Vaccinarea se va face în sală, iar de acolo se va merge în zona post-vaccinare pentru 15 minute, în care oamenii trebuie să stea sub observație.

PUBLICITATE



**DERATIZARE
DEZINSECTIE
DEZINFECTIE
TRATAMENTE FITOSANITARE**

**Pentru
confortul si sănătatea
dumneavoastră!**



Cluj Napoca
Strada: Oasului, Nr.37
Tel: 0264/595606, Fax: 0264/274673
Tel Verde: 0800800906
Email: coral_clujnapoca@coralimpex.ro
www.coralimpex.ro

PUBLICITATE

**TE DUCI UNDE VREI, PARCHEZI
ȘI EȘTI CA ACASĂ. ORIUNDE!**



REZERVĂRI: +40 742 092 905 • CONTACT@PALATINO.RO
SAU PE SITE WWW.PALATINO.RO



Parc pe Canalul Morii, locul de vis al clujenilor

Proiectul de amenajare a culoarului Canalului Morii, tronsonul din Parcul Rozelor, a fost aprobat

Carmen LUCUT
redactia@monitorulcj.ro

Zona va fi schimbată radical și va avea locuri de odihnă, puncte de belvedere și spații pentru organizarea evenimentelor.

Consilierii locali au aprobat în ședința de miercuri, 21 aprilie, indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții Amenajare parc pe culoarul Canalului Morii – tronson Parcul Rozelor. Astfel, lucrările sunt estimate la 32.636.355 lei cu TVA, din care construcții-montaj – 21.548.783 lei cu TVA. Proiectul a trecut cu 21 de voturi „pentru” și două abțineri.

Suprafața spațiului verde care va fi amenajat prin acest proiect este de 23.205 mp, suprafața totală a amenajărilor pietonale este de 7.945 mp, iar suprafața totală plantată este de 18.749 mp. Vor fi amenajate 136 de parcări de biciclete sau trotinete și șapte stații de încărcare pentru biciclete și trotinete electrice, dar și două chioscuri comerciale.

Proprietarii de pe Plopiilor cer respingerea parțială a proiectului

Înainte de începerea ședinței Consiliului Local, Primăria Cluj-Napoca a primit o solicitare de respingere parțială a proiectului.

Plângerea a fost făcută de Asociația de Proprietari de pe strada Plopiilor numărul 68, care susține că „mențiunea din cuprinsul proiectului de hotărâre, privind existența unui drum de acces local asupra căruia se va interveni în vederea facilitării accesului către apă al trecătorilor este nelegală, în condițiile în care acest drum este unul privat”.

„Aș vrea să fac o precizare la acest punct. Da, într-adevăr, drumul este privat, dar este deschis circulației publi-



ce. Nu există în PUZ-ul care a fost aprobat, pe nicio planșă, în niciun articol să fie specificat că este închis circulației publice. Deci acest drum este deschis circulației publice, unu la mână, și doi, citez din plângere: „pe cale de consecință, adaptarea proiectului de hotărâre cu privire la zona în discuție reprezintă un act abuziv, nefiind urmată, spre pildă de procedura exproprierii legale, operând doar o expropriere în fapt.” Aș vrea să menționez foarte clar că coridorul de expropriere este stabilit pe baza studiilor de fezabilitate, deci exact pe ceea ce noi astăzi votăm în consiliul local. Proiectanții, cei care au realizat acest studiu de fezabilitate, au prevăzut un acces suplimentar pentru această zonă, astfel încât circulația spre această zonă și dinspre această zonă să poată fi cât mai facilă pentru pietoni.

Acest teren, dacă nu se află în proprietatea municipiului Cluj-Napoca, va fi expropriat. Proprietarii vor fi despăgubiți în urma unei analize care urmează să fie făcute și a unei evaluări făcute de către specialiști externi, deci nu discutăm despre un abuz și încălcarea vreunui drept. Nu se va interveni pe această zonă până când va fi făcută exproprieria și aș vrea să mai menționez că nu există nicio

autorizație de construire pentru barieră, care să fie emisă pentru Asociația de Proprietari de pe strada Plopiilor, numărul 68”, a anunțat viceprimarul Dan Tarcea.

Cum va fi amenajat primul parc pe Canalul Morii?

Proiectul privind reamenajarea spațiului verde din zona Canalului Morii – tronsonul din apropierea Parcului Rozelor a fost realizat de arhitecții de la Planwerk. Acesta urmărește crearea unui loc în care clujenii să vrea să își petreacă timpul liber.

În prezent, zona este un spațiu neamenajat, ce poate fi pus la dispoziția clujenilor ca un parc „de vis”. Culoarul Canalului Morii are un „potențial remarcabil”, datorită vegetației abundente, topografiei specifice și zonelor învecinate pe care le-ar putea lega, potrivit proiectului de hotărâre.

În zonă vor fi amenajate: un loc de joacă, o zonă pentru evenimente la scară redusă, locuri de odihnă și multe altele. Alea care urcă spre zona de locuințe ajunge la câteva terase unde vor fi amenajate puncte de belvedere, fiind perspective largi către Someș, cartierul Grigorescu și Pădurea Hoia. De asemenea, sunt gândite din loc în loc trepte care să asigure accesul la apă.

Şase voluntari merg 240 de kilometri, pentru construcţia a cinci case

Cei şase vor parcurge pe jos distanţa dintre Miercurea Ciuc şi Cluj-Napoca cu scopul de a strânge fonduri

Şase voluntari ai organizaţiei „Youth with a Mission – misiunea Homes of Hope” din Cluj Napoca vor parcurge pe jos 240 de kilometri, distanţa dintre Miercurea Ciuc şi Cluj Napoca, pentru a strânge fonduri în vederea construirii la Miercurea Ciuc a cinci locuinţe sociale, destinat familiilor care trăiesc în sărăcie extremă, proiectul purtând numele de „Paşi spre casă”.

Cei şase voluntari au pornit din faţa Primăriei Miercurea Ciuc şi vor merge în cursul zilei de miercuri până la Vlăhiţa, după care îşi vor continua drumul, urmând să ajungă la Cluj Napoca în seara zilei de 27 aprilie.

În cadrul unei conferinţe de presă, reprezentantul organizaţiei „Youth with a Mission – misiunea Homes of Hope”, Florin Mihaly, a explicat că au fost provocaţi să se alăture demersului oameni din ţară sau din străinătate, ei fiind invitaţi atât să parcurgă pe jos o anumită distanţă, cât şi să doneze bani pentru această cauză.

„Suntem şase persoane care vom străbate distanţa asta şi tot această echipă, la vară, undeva în luna iulie va fi parte şi la momentul când vom construi acele cinci case pentru Miercurea Ciuc. (...) Practic, vom merge şapte zile. Pornim astăzi (miercuri – n.r.), vom ajunge la Cluj, sperăm în trei, marţi seara. Noi am pro-



vocat şi oameni din alte zone care ne cunosc, vom avea o persoană care va fi solidară cu cauza şi cu fundraising-ul chiar şi din Thailanda şi care va umbla şapte kilometri pentru a promova proiectul. De asemenea, în Spania, America, Austria şi în alte ţări noi am promovat, prin prietenii pe care îi cunoaştem, i-am provocat la o donaţie, dar i-am provocat, de asemenea, să umble şi ei un kilometru sau şapte şi să dea această informaţie mai departe la prietenii lor, pe Facebook”, a spus Florin Mihaly.

El a precizat că în acest an vor veni mai puţini voluntari din afara ţării, pentru a ajuta la construcţia caselor, ţinând cont de contextul pandemic, dar a punctat faptul că „în România sunt oameni de bine” şi şi-a exprimat speranţa că se vor strânge şi suma necesară, dar şi numărul de voluntari.

Voluntarii, însoţiţi de viceprimar până la ieşirea din oraş

La rândul său, viceprimarul municipiului Miercurea Ciuc, Sogor Eniko, care i-a însoţit pe voluntari până la ieşirea din oraş, a precizat că se lansează un parteneriat între Consiliul Local şi „Fundatia Youth for mission”, pentru a participa la programul „Homes of Hope”, oraşul intrând în atenţia organizaţiei după incendiul care distrus mare parte a locuinţelor comunităţii de romi din cartierul Şumuleu.

Potrivit sursei citate, municipalitatea îşi asumă răspunderea de a cumpăra terenul necesar pentru construirea acestor case, de a defini sistemul de criterii al atribuirii caselor şi se va asigura că familiile care primesc locuinţele vor contribui la construcţia efectivă a acestora.

Viceprimarul Sogor Eniko a punctat că familiile care vor primi casele „pot fi de orice etnie, nu numai romă”, întrucât în evidenţele Primăriei se află şi 55 de familii sărace, care nu sunt de etnie romă şi municipalitatea doreşte să le ofere şi lor posibilitatea de a avea o casă şi vrea să transmită mesajul că are grijă de toţi membrii comunităţii, nu doar de cei de etnie romă.

Primăria a început identificarea terenurilor şi după achiziţionarea acestora, voluntarii vor veni pentru a turna fundaţia, iar în luna iulie se va începe construcţia imobilelor.

Casele sociale vor avea 54 mp, trei camere, bucătărie, baie, şi o suprafaţă de teren, iar costul fiecăreia dintre ele va fi de 8.500 euro. Toţi cei care doresc să se alăture programului pot accesa pagina de Facebook a Home of Hope Cluj Napoca.



FLORIN MIHALY | reprezentantul organizaţiei „Homes of Hope”

„Acestă casă va fi motivaţia mea. Doresc o zi de mâine în România în care copii nu vor mai trăi în așa ceva. Îmi doresc din suflet să găsim cei 3.000 de oameni care să ofere câte o 100 de lei ca să strângem toată suma pentru cele şapte case. Sper de asemenea să putem strânge şi 100 de voluntari”.

Fast food-ul dăunează gândirii şi memoriei, atenţionează specialiştii

Sarah GHERMAN
redactia@monitorulcj.ro

Este cunoscut faptul că fast food-ul dăunează organismului. Efectele adverse ale acestor alimente se răsfâng asupra creierului şi pot avea urmări grave, spun specialiştii.

Oamenii de ştiinţă de la Universitatea din California de Sud au analizat comportamentul şi efectele mâncării fast-food asupra rozătoarelor. Studiul, care a fost publicat în jurnalul Frontiers in Neuroscience, arată că dieta poate avea un impact mult mai important asupra sănătăţii şi dezvoltării neurologice decât se credea până acum.

Specialiştii au descoperit că un consum mai mare de calorii şi grăsimi, în mod repetat, poate conduce la o memorie mai slabă, anxietate crescută şi alte probleme cognitive. S-a observat şi un comportament asemănător dependenţei, din mo-

tive explicate de un specialist în nutriţie, în rândurile de mai jos.

Substanţe ce încetinesc buna funcţionare a gândirii

„Acidul arahidonic se formează în organismul animal din acidul linoleic de origine alimentară prin desaturare şi elongaţie. Acesta inflamează semnificativ unele părţi ale creierului, fapt ce duce la depresie, anxietate şi multe alte efecte adverse ce nu pot fi trecute cu vederea”, a explicat specialistul.

De asemenea, acesta vorbeşte despre poluanţi care sunt tot mai des întâlniţi, în cantităţi extreme de mari, în produsele de origine animală, dar şi efectele acestora asupra corpului.

„Poluanţi (pesticide, insecticide, etc.) ce se găsesc, în special, în carnea de pasăre sau peşte, afectează funcţia nervoasă şi poate produce tulburări endocrine (hipotiroidism, încetinire a memoriei şi multe altele). Ca să înţelegeţi la ce nivel este poluarea cârmii, dacă

ai lua, de exemplu, un peşte, poluarea produsului ar fi echivalentul unui cub de apă ce ar umple o cameră întreagă”.

„Nitriţii şi nitraţii, în loc să se transforme în oxid nitric, o substanţă benefică pentru corp, produce nitroză. Aceasta, la rândul ei, poate conţine substanţe cancerigene”.

Sarea, al doilea „ucidăş” la nivel mondial

Avem nevoie de sare pentru a supravieţui. Corpul se bazează pe sodiu pentru a contracta musculatura, pentru transmiterea nervoasă şi pentru a ţine sub control fluidele corporale. Cu toate acestea, nu trebuie să consumăm sare în exces, pentru că îţi poţi face mai mult rău decât bine.

„Sarea este considerată al doilea «killer» mondial, ce dă o senzaţie de dependenţă poate chiar mai mare decât zahărul. Atunci când este consumată în exces, apar boli cardiovasculare, există o probabilitate mai mare de a face can-

cer stomacal, slăbeşte sănătatea rinichilor şi favorizează disconfortul abdominal”, a declarat specialistul.

Colesterolul, care creşte semnificativ odată ce consumi această categorie de alimente, reprezintă încă o problemă semnificativă. Prea mult colesterol LDL (numit şi colesterol „rău”) poate fi o problemă. În timp, hipercolesterolemia poate să deterioreze arterele, să contribuie la bolile de inimă şi să crească riscul de a avea un accident vascular cerebral.

Totuşi, de reţinut este faptul că un nivel crescut de colesterol, în mod constant, poate avea urmări grave asupra tuturor sistemelor organismului, de la cel nervos până la cel digestiv sau chiar endocrin. Acesta poate fi, în timp, cauza creşterii riscului de apariţie a bolii Alzheimer.

Povestea din spatele ingredientelor fast food

„Nici nu se pune problema să zici că fast food-ul e



bun. Combinarea produselor animale procesate cu poluarea extrem de ridicată pe lanţul trofic (în ce priveşte carnea şi condiţiile în care sunt crescute animalele de la care ajungem să o consumăm), plus grăsimile şi sarea în cantităţi foarte mari, este, pe scurt, ceea ce face ca acest tip de alimente să fie atât de nocive pentru corp.

Procesarea alimentelor pe scara la care se face în cazul fast food-ului este, din nou,

un factor nociv. Există o paletă infinită de ingrediente nesănătoase (în special carbohidraţi dăunători şi sarea) folosite în prepararea alimentelor de acest fel. De asemenea, kaloriile, fiind în cantităţi atât de mari, nu mai lasă loc corpului pentru consumul altor alimente mai sănătoase, de la care organismul trebuie să îşi procure vitamine şi alte lucruri benefice pentru buna funcţionare a acestuia” a explicat doctorul nutriţionist.



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI TURDA

P-ța 1 Decembrie 1918, nr. 28, Mun. Turda, Județul Cluj, România
Tel.: 0264 313 160 | Fax: 0264 317 081 | email: contact@primariaturda.ro

Dragi locuitori ai municipiului Turda,

Vă mulțumim pe această cale pentru contribuția pe care ați avut-o la constituirea bugetului local prin plata taxelor și impozitelor. Datorită Dumneavoastră și datorită numeroaselor proiecte cu finanțare europeană și guvernamentală orașul nostru a beneficiat în ultimii ani de o creștere semnificativă a bugetelor an de an, astfel că și în anul 2020 am avut un buget record, cu 127% mai mare ca cel din anul 2019, în suma absolută de, **356.953.975,00 lei**, din care:

- secțiunea de funcționare 95.266.003,00 lei, respectiv **26,69%**
- secțiunea de dezvoltare 261.687.972,00 lei, respectiv **73,31%** (proiecte cu finanțare externă nerambursabilă 191.963.152,00 lei și obiective de investiții finanțate din bugetul local 69.071.820 lei)

Anul 2020 a fost un an destul de dificil, un an în care ne-am luptat cu această pandemie care a acaparat întreaga lume, iar măsurile pe care am fost nevoiți să le luăm au presupus niște cheltuieli semnificative. Însă, datorită finanțărilor europene și guvernamentale pe care le-am obținut în ultimii ani, proiectele Turzii continuă, iar în anul 2020 am reușit să finalizăm un număr record de lucrări de modernizare.

De asemenea, anul 2020 a fost și un an electoral, an în care ați sprijinit prin votul dumneavoastră echipa care lucrează din 2016 la dezvoltarea Turzii și ați ales continuitatea, motiv pentru care vă mulțumim și vă asigurăm că vom face tot posibilul, ca și până acum, ca Turda să devină un oraș așa cum ne dorim cu toții, un oraș modern, european, prosper și dezvoltat.

Ne străduim în mod continuu să îmbunătățim calitatea actului administrativ, cât și cooperarea dintre administrația publică și locuitorii orașului. Astfel, vă redăm în continuare care au fost principalele investiții realizate în anul 2020 și o scurtă perspectivă a ceea ce va urma în anul 2021:

- 1. Record absolut – în anul 2020 au fost finalizate cele mai multe lucrări de asfaltare și modernizare – 31 de lucrări finalizate:** carosabil Libertății – P-ța Romană – P-ța 1 Decembrie 1918, Petru Rareș, Săndulești, Nicolae Teclu (sector 4), Ecaterina Teodoroiu, George Coșbuc, Ion Moldovan, Vrancei, Salinelor, Salciei, Racului, Tudor Arghezi, Cucului, Constructorilor nr.16, Macilor 2-4, Amurgului, Toamnei, Lianelor 6-8/Lotus 1-5/ Amurgului 28-32/Toamnei 2-4, Narciselor 2-16/Lotus 9-13, Zorilor 4-10/Nuferilor 21-23, Calea Victoriei 112-116, Caisului, Prunului, Aleea Olt, Nucului, Șesului, Piersicului, Vișinului, Cireșului, Mărului, Aleea Alexandru Borza – și încă **15 lucrări în studii avansate:** Str. 22 Decembrie 1989, Alexandru Ioan Cuza, trotuare Piața Romană – Libertății – P-ța 1 Decembrie 1918, Aleea Băilor, Aleea Mures, Barbu Lăutaru, Arieșului, Nicolae Teclu (sector 1,2,3), Putna, Bogata, Alecu Russo, Cocosului, Turturelelor, Petru Maior (parțial), Lianelor 2-4/Toamnei 1-3/ Amurgului 34/Calea Victoriei 118, sens giratoriu Constructorilor – Plopilor.
- 2. Compania de Apă Arieș derulează în continuare cel mai mare proiect european de modernizare a infrastructurii de apă și canalizare – S-au derulat lucrări pe 174 de străzi, din care 95 de lucrări au fost finalizate.**
- 3. S-a obținut finanțare Guvernamentală pentru modernizarea Cartierului Primăverii și a altor 6 străzi.**
- 4. Au fost demarate lucrările de construire a noii Săli Polivalente, investiție realizată cu fonduri de la Guvernul României.**
- 5. Obținerea finanțării Guvernamentale pentru 4 proiecte sportive:** Academia de Performanță Sportivă Potaissa Turda, Construire Bază Sportivă tip 1, Construire Bază Sportivă tip
- 2, Amenajare Complex Sportiv Mihai Viteazul.**
- 6. Au fost semnate contractele de finanțare europeană pentru modernizarea Parcului Central, reabilitarea clădirii fostei Judecătoria, modernizarea Teatrului Național Aureliu Manea, modernizarea Grădiniței Prichindelul Istet și a Creșei nr.4, modernizarea Grădiniței Sfânta Maria și a Creșei nr.5 și modernizarea Creșei Poiana cu Castani.**
- 7. Colegiul Tehnic – corp C2 – a fost modernizat cu fonduri guvernamentale (lucrări finalizate).**
- 8. A fost deschisă prima creșă cu pre-dare în limba maghiară din municipiul Turda, creșa Iosika Miklos.**
- 9. Au fost alocate fonduri guvernamentale pentru reabilitarea clădirii Primăriei – monument istoric.**
- 10. Obținerea dreptului și alocarea fondurilor pentru reabilitarea Cimitirului Eroilor.**
- 11. Demararea lucrărilor de reabilitare a Cinematografului Tineretului.**
- 12. Implementarea proiectului european de reabilitare termică – Asociațiile de proprietari Str. Republicii 43 și Libertății nr. 2.**
- 13. Au fost montate jocuri noi și aparate de fitness în Parcul Central și a fost înființat un loc de joacă pentru câini.**
- 14. Amenajarea spațiului din proximitatea blocurilor – Calea Victoriei C6-C7 prin intermediul proiectului de bugetare participativă Turda Decide.**
- 15. Edificarea locuinței protejate – pentru adulții cu probleme de sănătate mintală, pe strada Salcâmiilor nr. 8**
- 16. Demararea lucrărilor la blocurile de locuințe sociale – Str. Negru Vodă**
- 17. A fost semnat contractul de parteneriat pentru construirea Centurii Ocolitoare Turda – Câmpia Turzii, între Consiliul Județean Cluj, Municipiul Turda și Municipiul Câmpia-Turzii.**
- 18. Am luptat împotriva COVID-19 – Turda a fost primul oraș din România care a montat dispensere cu dezinfectanți în mijloacele de transport în comun, au avut loc ample acțiuni de dezinfecție în școli, spații publice, parcuri, instituții, străzi, scări de bloc, au fost pregătite spații de cazare pentru carantina instituționalizată, s-au luat măsuri speciale la Spitalul Municipal (alocare fonduri, amplasare corturi de triaj, achiziții echipamente pentru personal), a fost implementat un program prin care prin Direcția de Asistență Socială s-au livrat produse alimentare persoanelor vârstnice la domiciliu în timpul stării de urgență, au fost montate dispensere cu dezinfectanți în toate scările de bloc din municipiu, au fost dezinfectate zilnic autobuzele TUP, au fost pregătite școlile pentru examene și le-a fost asigurat elevilor un mediu sigur.**
- 19. Au fost alocate fonduri semnificative Spitalului Municipal Turda – în valoare totală de 2.253.000 lei. A fost renovată Secția de Boli Infecțioase și a fost achiziționată aparatură de ultimă generație (două ecografe performante SAMSUNG și Philips, sterilizator cu plasmă, masă chirurgicală pentru blocul operator, lampă led de ultimă generație pentru blocul operator, 3 ventilatoare noi pentru secția de ATI, 10 monitoare funcții vitale pentru secția ATI, Holter EKG, cardiocitograf, videolaringoscop și linie de testări imunohematologice.**
- 20. A fost înființat un nou Cabinet Stomatologic pentru elevi – la Colegiul Tehnic.**
- 21. Înființarea Centrului de Recolare – pentru donare de sânge. Acesta a fost finanțat prin intermediul proiectului de bugetare participativă Turda Decide.**
- 22. A fost înființată o platformă pentru depunerea documentelor online – prin care cetățenii pot beneficia de serviciile primăriei fără a se mai deplasa la**

ghisee. Sunt peste 140 de operațiuni disponibile.

- 23. A fost semnat contractul de finanțare europeană pentru proiectul eTurda – debirocratizare prin digitalizare în administrația publică, proiect prin care se va consolida capacitatea instituțională și se va eficientiza activitatea la nivelul administrației locale, prin simplificarea procedurilor administrative și reducerea birocrăției pentru cetățeni.**
- 24. S-a derulat implementarea proiectului european ADEPT – Administrație Digitală Eficientă pentru Cetățenii din Turda.**
- 25. A fost organizat și în acest an Festivalul Internațional de Teatru, ediție în condiții de pandemie, cu măsuri speciale de siguranță.**
- 26. În anul 2020 au fost organizate Alegerile Locale, prin care datorită votului dumneavoastră am fost încredințat cu un nou mandat, fapt pentru care vă mulțumesc, iar Consiliul Local a fost reconstituit. De asemenea, au fost organizate și Alegerile Parlamentare, astfel încât toți cetățenii Turzii să își poată exercita dreptul la vot în cele mai bune condiții, în contextul pandemiei.**
- 27. Am reușit să deschidem patinoarul și să oferim copiilor o bucurie, chiar dacă am fost condiționați de anumite restricții.**
- 28. Au fost premiate cuplurile care au împlinit 50 de ani de căsătorie.**
- 29. Am obținut premiul pentru Cel mai bun Proiect de Mobilitate Urbană – Transport în Comun 100% electric în Municipiul Turda – din partea Asociației Române pentru Smart City.**

PROIECTE MAJORE ÎN PREGĂTIRE:

- Transport Urban și Periurban pe Cablu –** Pornind de la faptul că Turda este singurul oraș din România cu transport public de călători utilizând tehnologii verzi, integral electric, ne dorim să ducem Turda la un alt nivel, motiv pentru care am început să pregătim, împreună cu Consiliul Județean Cluj, un proiect îndrăzneț, unic în regiune și anume: realizarea unui transport urban și periurban (limitrof) pe cablu. Acest sistem va reprezenta o alternativă ecologică de transport și va uni toate punctele turistice ale Turzii, inclusiv Cheile Turenilor și Cheile Turzii. Vor oferi cetățenilor o nouă alternativă de transport electric, incluzând în obiectivele turistice ale zonei această atracție inedită, cu scopul de a crește potențialul turistic al zonei. Au fost demarate studiile de oportunitate și se caută surse externe de finanțare.
- Extinderea Planului de Mobilitate Urbană Durabilă la nivelul Comunității Urbane Arieș –** Ne dorim extinderea sistemului de transport public local din Turda la nivel regional, cu fonduri europene, prin deservirea tuturor comunelor partenere din Comunitatea Urbană Arieș. (mijloace de transport moderne electrice sau hibrid, sistem de tarificare electronic, stații de autobuz moderne, sisteme de informare a călătorilor, dezvoltarea unei autobaze și a unei autogări pentru deservirea transportului public, etc.
- Deschiderea Minei Iosif în Salina Turda –** A fost finalizat și aprobat de Consiliul Local studiul de fezabilitate pentru deschiderea și modernizarea Minei Iosif. Acesta este un proiect spectaculos care va dubla capacitatea de vizitare a obiectivului turistic și suntem încrezători că vom obține în curând fonduri europene pentru realizarea acestuia.

Vă mulțumim că și în acest an vă plătiți la timp impozitele și vă mulțumim tuturor pentru contribuția adusă dezvoltării orașului!

Cu deosebit respect,
Cristian Octavian Matei
Primarul Municipiului Turda



ADAX

ANVELOPE

TOATE ANVELOPELE SI JANTELE INTR-UN SINGUR LOC!!

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

www.adax.ro www.adax.ro www.adax.ro

Str. Aurel Vlaicu nr. 150 Cluj Napoca

Tel. Mobil : 0722.619.317
Tel. Fix : 0264.411.691
Email : office@adax.ro



- Experiență de peste 20 ani
- Disponibilitate mare în stoc
- Orice anvelopa sau janta la comanda



din grijă pentru sănătatea ta
www.medsancluj.ro
medical@medsancluj.ro

Str. Ilie Macelarului nr. 28
Cluj-Napoca

0264.597.603
0364.117.539
0372.714.685

Analize de laborator

- Diabet, nutriție și boli metabolice
- Endocrinologie • Medicină internă
- Cardiologie • Dermatologie •
- Medicina muncii • Medicina naturistă
- Alergologie • Neurologie • ORL •
- Oftalmologie • Psihologie și consiliere psihologică • Pediatrie • Psihiatrie •
- Psihiatrie infantilă • Analize obținere și preschimbare permise auto (amatori și profesioniști).

De 14 ani oferim servicii medicale de calitate



Spălătorie AUTO

SC Rut Serv SRL

str. Berăriei nr. 1-3

tel. 0751-087124
0752-237433

orar:
luni-sâmbătă 7.30-20.30
duminică închis

Cartușe și Reîncărcări pentru imprimante

ECONOMISEȘTI PÂNĂ LA 60%



2000 magazine specializate în cartușe pentru imprimante

CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prink.ro www.prink.ro



Batrom

reprezentanță și service

Rombat SA Bistrița

comercializează, formează și montează acumulatori auto, acumulatori tracțiune, acumulatori staționari.

Reprezentanța Batrom din Cluj-Napoca se află pe strada Streiului, nr. 12

Program: luni-vineri – 08.00-18.00
sâmbătă – 08.00-13.00

www.batrom.ro

Telefon/fax: 0264-41.45.68; Mobil: 0729-15.86.00; 0722-31.44.86

Schimbările climatice, îngrijorarea majoră a tinerilor din Europa

Tinerii europeni, îngrijorați de schimbările climatice, mai degrabă decât de pandemia de COVID-19

Principala îngrijorare a tinerilor din Europa o constituie schimbările climatice, chiar și în contextul unei pandemii care a lovit economia mondială și a bulversat viața de zi cu zi peste tot în lume, arată rezultatele unui sondaj de opinie, date publicității miercuri, transmite Reuters.

Aproape jumătate dintre respondenți acestui sondaj, la care au participat peste 22.000 de tineri din 23 de țări europene, au spus că ei consideră încălzirea globală drept cea mai gravă problemă a omenirii.

Degradarea mediului a fost plasată pe locul al doilea în topul îngrijorărilor, cu 44% dintre răspunsuri, urmată de răspândirea de boli infecțioase și de sărăcie, cu câte 36% dintre răspunsuri fiecare. Respondenților li s-a cerut să indice cel mult trei probleme.

Potrivit Biroului European de Mediu (EEB), o rețea de grupuri ecologiste care a comandat sondajul, rezultatele acestuia sugerează că tinerii au o viziune clară despre provocările globale pe termen lung.

„Într-o perioadă în care omenirea se află sub presiunea unei pandemii și traver-



Principala îngrijorare a tinerilor din Europa o constituie schimbările climatice

sează o criză socio-economică, acest lucru este remarcabil”, a arătat purtătorul de cuvânt al EEB, Khaled Diab, într-o declarație trimisă prin email Fundației Thomson Reuters.

„Sondajul confirmă faptul că mișcările pentru climă ale tinerilor, precum Fridays for Future (inițiată de adolescenta suedeză Greta Thunberg, n.red.), nu sunt mișcări marginale, ci reprezintă curentul principal în rândul tinerilor. Politicienii și decidenții trebuie să le asculte vocile”, a adăugat el.

Tinerii activiști de mediu au avut dificultăți în a menține dinamismul mișcărilor în contextul restricțiilor impuse din cauza pandemiei, care au făcut imposibile marșuri precum cele din 2019, cu milioane de participanți.

Deși tinerii au preluat roluri de negociatori cu puteri reale în domeniul schimbărilor climatice în țări precum Costa Rica, Olanda sau Sudan, mulți sunt încă lăsați în afara altor decizii cruciale, spre exemplu în ce privește modul în care sunt chel-

tuite fondurile de redresare după pandemie.

„Pandemia a redus vizibilitatea apelurilor tinerilor europeni la acțiune climatică, nu sprijinul față de ele și nici validitatea lor”, a subliniat Manon Dufour de la think-tank-ul independent E3G, de acțiune împotriva schimbărilor climatice.

Sondajul, realizat în mare parte online de institutul Ipsos în octombrie-noiembrie 2020, a relevat că mai mult de opt din zece persoane între 15 și 35 de ani se decla-

ră destul de, foarte sau extrem de îngrijorate de schimbările climatice.

Doar 3% dintre cei intervievați au spus că nu sunt deloc îngrijorați, în vreme ce 8% au declarat că nu cred în schimbările climatice.

Tinerii din țările din sudul continentului sunt considerabil mai preocupați decât omologii lor din alte regiuni ale Europei, 71% dintre tinerii spanioli și 63% dintre cei portughezi declarându-se extrem de îngrijorați, față de 23% dintre letoni.

Potrivit lui Diab, aceste rezultate nu sunt surprinzătoare având în vedere că Spania și Portugalia s-au confruntat deja cu incendii de pădure, valuri de caniculă și secete prelungite, fenomene așteptate de oamenii de știință să devină tot mai frecvente din cauza schimbărilor climatice.

Anul trecut, șase copii și tineri adulți din Portugalia au dat în judecată 33 de state la Curtea Europeană a Drepturilor Omului, reclamând că inacțiunea guvernelor în privința schimbărilor climatice le pune în pericol viitorul.

„Decizia istorică” privind legea europeană a climei

Legea europeană a climei, unul dintre elementele-cheie ale Pactului verde european, consacră angajamentul UE de a atinge neutralitatea climatică până în 2050 și obiectivul intermediar de reducere a emisiilor nete de gaze cu efect de seră cu cel puțin 55% până în 2030, comparativ cu nivelurile din 1990.

Pe lângă obiectivul de atinge-re a neutralității climatice până în 2050, acordul consolidează cadrul european pentru acțiunile în domeniul climei prin introducerea următoarelor elemente: un obiectiv climatic ambițios pentru 2030 de reducere cu cel puțin 55% a emisiilor nete comparativ cu 1990, precizând contribuția reducerilor și a absorbțiilor de emisii; recunoașterea necesității de a consolida absorbantul de carbon al UE printr-un regulament mai ambițios privind LULUCF (utilizarea terenurilor, schimbarea destinației terenurilor și silvicultura), pentru care Comisia va face propuneri în iunie 2021; un proces pentru definirea unui obiectiv climatic pentru 2040, ținând seama de bugetul orientativ pentru emisiile de gaze cu efect de seră pentru perioada 2030-2050, care urmează să fie publicat de Comisie; un angajament privind emisiile negative după 2050.

PUBLICITATE

În lipsa unui acord cu Uniunea Europeană, Valneva spune că va negocia direct cu țările interesate de vaccinul său

Compania franco-austriacă Valneva a anunțat miercuri că, în lipsa unui acord cu Uniunea Europeană, se va orienta spre discuții pe baze bilaterale cu țările interesate să încheie contracte de achiziție a vaccinului său candidat împotriva COVID-19, transmite AFP.

Apreciind că discuțiile cu UE nu au înregistrat „progrese semnificative” până acum, Valneva - care a anunțat la începutul lunii rezultate inițial pozitive pentru prima fază a studiului clinic referitor la vaccinul său potențial - precizează că nu va mai acorda „prioritate discuțiilor de furnizare centralizată aflate în desfășurare cu Comisia Europeană”.

„Am consacrat mult timp și multe eforturi încercând să răspundem exigențelor procesului de achiziție centralizată al Comisiei Europene”, a afirmat în comunicat președintele-director general al grupului, Thomas Lingelbach, regretând absența unui acord cu UE.

„Ne concentrăm de acum înainte eforturile spre statele

membre ale UE și părți interesate din afara UE care doresc să includă abordarea noastră cu vaccin inactivat în strategia lor de vaccinare”, a adăugat el.

Uniunea Europeană anunțase la 12 ianuarie că a încheiat „discuții exploratorii” cu Valneva și are în vedere achiziția a până la 60 milioane de doze.

Până acum nu a fost încheiat însă un acord definitiv, chiar dacă aprovizionările cu vaccinuri au suferit întârzieri, expunând Uniunea Europeană criticilor din cauza unei campanii de imunizare mai puțin avansate decât în Marea Britanie, în special.

În prezent, în UE sunt disponibile vaccinurile de la Pfizer-BioNTech, Moderna și AstraZeneca. Marți, Agenția Europeană a Medicamentului a comunicat că vaccinul de la Johnson & Johnson, pe care multe țări se bazează pentru a-și accelera campaniile de imunizare, poate fi folosit, luând în considerare raportul favorabil dintre beneficiile și riscurile sale.

Marea Britanie a încheiat cu Valneva (cu sediul la Nantes)

un acord în iulie 2020, urmat în septembrie de semnarea unui parteneriat referitor la achiziția potențială a 190 milioane de doze, pentru o sumă maximă de 1,4 miliarde de euro.

„Regatul Unit a răspuns primului, în mare parte, fără îndoială, pentru că noi eram deja implantați acolo și, de asemenea, pentru că ei au crezut imediat în vaccinul nostru inactivat. Ei au fost primii care au reacționat și ne-au făcut o propunere structurată de ajutor”, a explicat directorul general Franck Grimaud în februarie pentru AFP.

Valneva dezvoltă un vaccin care utilizează tehnologia tradițională cu virus inactivat, proces ce permite crearea unui răspuns imunitar prin injectarea unui virus căruia i-a fost neutralizat potențialul patogen.

Laboratorul Valneva pregătește un studiu de fază 3 - ultima înainte de o eventuală autorizare -, ce urmează să înceapă la sfârșitul lunii aprilie, și speră în punerea pe piață a vaccinului anti COVID-19 în această toamnă.

E.ON Asist Complet

Compania E.ON Asist Complet S.A. angajează:

• RESPONSABIL VERIFICĂRI TEHNICE PERIODICE în Cluj-Napoca

Candidatul ideal: Studii superioare: inginer (profil tehnic). Experiență minim 2 ani în domeniul gazelor naturale și al aparatelor de încălzit cu puteri nominale ≤400 kW. Deținerea autorizației ISCIR RVT constituie avantaj. Permis de conducere categ. B.

• MUNCITOR REVIZII ȘI VERIFICĂRI în Cluj-Napoca

Candidatul ideal: Absolvent de liceu/ școală profesională sau școală de arte și meserii, cu calificare în meseria de instalator gaze naturale. Experiență minim 1 an în instalații. Permis de conducere categ. B.

• MUNCITOR INSTALAȚII TERMICE ȘI GAZ în Cluj-Napoca

Candidatul ideal: Absolvent de liceu/școală profesională sau școală de arte și meserii, specializarea petrol și gaze/ instalații, cu calificare în meseria de instalator gaze naturale. Permis de conducere ctg.B.

Compania va suporta costurile legate de obținerea autorizării ANRE pentru Instalator și ISCIR RVT pentru pozițiile menționate mai sus. **Oferta salarială atractivă!**

Dacă îndeplinești criteriile și vrei să faci parte dintr-o companie puternică, te invităm să ne trimiți CV-ul până la data de **15.05.2021**, pe adresa de e-mail: **ionela.muresan@eon-asistcomplet.ro**.

Persoanele selectate vor fi contactate pentru interviu.

Persoană de contact: **Ionela Mureșan**, tel. **0786 711 020**
www.eon.ro

E.ON Asist Complet SA, cu sediul social în Târgu Mureș, strada Gheorghe Doja, nr 64-68, Clădirea Multinvest, etaj 3, jud. Mureș, România, în calitate de operator de date cu caracter personal, prelucrează datele dumneavoastră cu caracter personal (definite de Regulamentul general privind protecția datelor nr. 2016/679 – „GDPR”), în scopul recrutării (stabilirii unei relații de muncă și/sau oricărui scopuri aflate în interesul dvs. reprezintă acordul dumneavoastră pentru prelucrarea datelor cu caracter personal de către E.ON Asist Complet.Pentru detalii suplimentare cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal de către E.ON Asist Complet vă rugăm accesați: <https://www.eon.ro/protectia-datelor> și <https://www.eon.ro/politica-de-utilizare-cookie-uri>.

CONVOCATOR

ADMINISTRATORUL UNIC al
BISTRIȚA S.A.

cu sediul în Municipiul Cluj-Napoca, Str. AUREL VLAICU, Nr. 10, Județ Cluj, cu un capital social subscris și vărsat de 92.349,2 lei, înregistrată la O.R.C. sub nr. J12/1703/1998, având C.U.I. 11187762 („Societatea”), respectiv Adminis-trare Imobiliare S.A. București, J40/8567/2013, CUI 20919450, prin reprezentant permanent Tic-Chiliment Va-lentin, în conformitate cu dispozițiile legii 31/1990R cu modificările și completările ulterioare și cu dispozițiile ac-tului constitutiv al Societății,

CONVOACĂ

I. Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor în data de 24.05.2021, ora 14.00, la adresa din București, sector 2, str. Serghei Vasileievici Rahmaninov nr. 46-48. La adunare sunt îndreptățiți să participe și să voteze doar acționarii înregistrați în Registrul Acționarilor, ținut de Registrul Miorița S.A., la sfârșitul zilei de 03.05.2021, stabilită ca data de referință. În cazul neîndeplinirii condițiilor de validitate, a doua convocare a Adunării Gene-rale Extraordinare a Acționarilor se stabilește pentru da-tă de 25.05.2021, ora 14.30, cu aceeași ordine de zi și la aceeași adresă.

Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor va avea următoarea ordine de zi:

1. Aprobarea mutării sediului Societății din Municipiul Cluj-Napoca, Str. AUREL VLAICU, Nr. 10, Județ Cluj la adre-sa din București, sector 2, str. Serghei Vasileievici Rahmani-nov nr. 46-48, subsol, camera U20.

2. Aprobarea modificării actului constitutiv al Societății, după cum urmează:
„Art. 3.1. – “Sediul societății este în România, județul Cluj, localitatea Cluj Napoca, str. Aurel Vlaicu nr. 10” – se modifică și va avea următorul conținut:
Art. 3.1 – “Sediul societății este în România, București, sector 2, str. Vasileievici Serghei Rahmaninov nr. 46-48, sub-sol, camera U20”.

3. Aprobarea actualizării actului constitutiv al Societății în conformitate cu modificările de la pct. 2.

4. Aprobarea dizolvării voluntare a BISTRIȚA S.A. („So-cietatea”) și deschiderea procedurii dizolvării și lichidării Societății.

5. Aprobarea împuternicirii societății Administrare Imo-biliare S.A. pentru îndeplinirea tuturor actelor și formal-i-tăților juridice necesare dizolvării și lichidării Societății, incluzând, dar fără a se limita la, numirea unui lichidator judiciar și a unei firme de avocatură, în calitate de con-sultant, care să ducă la îndeplinire formalitățile cerute de lege, stabilirea remunerației acestora și semnarea con-tractelor respective.

6. Împuternicirea administratorului unic de a semna ho-tărârile AGEA precum și toate documentele necesare pune-rii în aplicare a hotărârilor respective, inclusiv actul consti-tutiv modificat/actualizat.

7. Mandatarea reprezentantului permanent al Adminis-tratorului Unic, cu posibilitatea de susbstituire, pentru efec-tuarea demersurilor necesare în vederea publicării și înre-gistrării hotărârilor AGOA la ORC, Monitorul Oficial, etc.

II. Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor în dată de 24.05.2021, ora 14.30, la adresa din București, sector 2, str. Serghei Vasileievici Rahmaninov nr. 46-48. La adunare sunt îndreptățiți să participe și să voteze doar acționarii în-registrați în Registrul Acționarilor, ținut de Depozitarul Cen-tral S.A., la sfârșitul zilei de 03.05.2021, stabilită ca data de referință. În cazul neîndeplinirii condițiilor de validitate, a doua convocare a Adunării Generale Ordinare a Acționari-lor se stabilește pentru dată de 25.05.2021, ora 14.30, cu aceeași ordine de zi și la aceeași adresă.

Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor va avea următoarea ordine de zi:

1. Aprobarea situațiilor financiare aferente exercițiului fi-nanciar 2020 în baza discuțiilor, a raportului administra-to-rului unic și a auditorului financiar.

2. Aprobarea descărcării de gestiune a administratorului unic pentru exercițiul financiar 2020.

3. Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli și a pla-nului de investiții pentru anul 2021.

4. Aprobarea prelungirii mandatului administratorului u-nic ADMINISTRARE IMOBILIARE S.A. pe o perioadă de 4 (pa-tru) ani, începând cu data adoptării prezenței hotărâri.

5. Aprobarea remunerației cuvenite administratorului u-nic pentru exercițiul financiar 2021.

6. Mandatarea dnei Androulla Siaxiate să semneze actele adiționale la contractele de administrare din partea societății.

7. Alegerea auditorului financiar pentru o perioadă de un an (exercițiul financiar 2021) precum și aprobarea împu-

ternicirii administratorului unic pentru încheierea contractu-lui de audit.

8. Împuternicirea administratorului unic de a semna ho-tărârile AGOA precum și toate documentele necesare pune-rii în aplicare a hotărârilor respective.

9. Mandatarea reprezentantului permanent al Adminis-tratorului Unic, cu posibilitatea de susbstituire, pentru efec-tuarea demersurilor necesare în vederea publicării și înre-gistrării hotărârilor AGOA la ORC, Monitorul Oficial, etc.

Accesul acționarilor îndreptățiți să participe la adunările generale ale acționarilor este permis prin simpla proba a identității acestora, făcută în cazul acționarilor persoane fi-zice cu actul de identitate sau în cazul persoanelor juridice și al acționarilor reprezentați, cu actul de identitate al repre-zentantului legal. În cazul persoanelor juridice, calitatea de reprezentant legal se constată pe baza listei acționarilor eli-berată de către Depozitarul Central sau se dovedește cu un Certificat Constatator eliberat de ORC cu cel mult 1 lună de zile înainte de data adunării generale prezentat în original sau copie conforma cu originalul.

Unul sau mai mulți acționari reprezentând individual sau împreună cel puțin 5% din capitalul social are/au dreptul:

- de a introduce puncte pe ordinea de zi a adunării gene-rale, în termen de cel mult 15 zile de la data publicării con-vocării, respectiv cel târziu până la data de 07.05.2021 in-clusiv, cu condiția ca fiecare punct să fie însoțit de o justifi-care sau de un proiect de hotărâre propus spre adoptare de adunarea generală;

- de a prezenta proiecte de hotărâre pentru punctele in-clude sau propuse spre a fi incluse pe ordinea de zi a adu-nării generale, în termen de cel mult 15 zile de la data pu-blicării convocării, respective cel târziu până la data de 07.05.2021 inclusiv.

Fiecare acționar are dreptul să adreseze întrebări privind punctele de pe ordinea de zi a adunării generale până la da-ta de 22.05.2021 ora 14:00 pentru AGEA și până la 14:30 pentru AGOA, societatea urmând a răspunde acestora în ca-drul ședinței AGEA/AGOA.

Documentele și proiectele de hotărâri ale AGEA/AGOA re-feritoare la problemele incluse pe ordinea de zi se pot con-sulta la adresa din București, sector 2, str. Serghei Vasilei-evici Rahmaninov nr. 46-48, de luni până miercuri, în perioa-da 23.04.2021-22.05.2021, între orele 10 și 16. Având în vedere starea de alertă existentă la data prezenței în Româ-nia, recomandăm contactarea telefonică la numărul 0212330773 sau electronică la adresa de e-mail office@ sif-imobiliare.ro.

Acționarii înregistrați la data de referință pot participa și vota la adunarea generală direct sau pot fi reprezentați și prin alte persoane decât acționarii, pe bază de împuternici-re specială sau generală.

Acționarul poate acorda o împuternicire valabilă pentru o perioadă care nu va depăși 3 ani, permițând representan-tului sau a vota în toate aspectele aflate în dezbateră adu-nărilor generale ale acționarilor a uneia sau mai multor so-cietăți identificate în împuternicire, inclusiv în ceea ce pri-vește acte de dispoziție.

Împuternicirile, înainte de prima lor utilizare, se depun în copie la adresa din București, sector 2, str. Serghei Vasileievici Rahmaninov nr. 46-48 cu 48 de ore înainte de adunarea ge-nerală, cuprinzând mențiunea conformității cu originalul sub semnătură reprezentantului. Copii certificate ale împuternici-rilor sunt reținute de societate, făcându-se mențiune despre aceasta în procesul-verbal al adunării generale.

Formularele de împuternicire specială se pot obține la adresa din București, sector 2, str. Serghei Vasileievici Ra-hmaninov nr. 46-48 de luni până miercuri, în perioada 23.04.2021-22.05.2021, între orele 10 și 16 și se depun la adresa din București, sector 2, str. Serghei Vasileievici Ra-hmaninov nr. 46-48 cu 48 de ore înainte de (i) AGEA, respec-tiv până la data de 22.05.2021, ora 14:00; (ii) AGOA, respec-tiv până la data de 22.05.2021, ora 14:30.

Procurile speciale depuse după expirarea termenului sus menționat precum și cele care nu îndeplinesc condițiile le-gale, vor fi considerate nule de drept.

Informații suplimentare și materiale privind AGEA/AGOA se pot obține, în zilele lucrătoare, la adresa din București, sector 2, str. Serghei Vasileievici Rahmaninov nr. 46-48, de luni până miercuri, în perioada 23.04.2021-22.05.2021, în-tre orele 10 și 16.

Având în vedere starea de alertă existentă la data pre-zenței în România, recomandăm contactarea telefonică la numărul 021-2330773 sau electronică la adresa de e-mail office@sif-imobiliare.ro.

Administrator unic
Administrare Imobiliare S.A.
Prin reprezentant permanent
Tic-Chiliment Valentin

VÂNZĂRI/CUMPĂRĂRI

APARTAMENTE

Vând apartament cu 2 ca-mere, semidecomandate, su-pr. 45 mp, nefinisat, parter, cart. Grigorescu-Donath, zo-na centrală, preț 65.000 eu-ro. Pentru informații supli-mentare sunați la tel. 0744 653097. (2.7)

Cumpăr apartament 2 ca-mere, cu intrări separate, în

bloc de 4 etaje, situat în zona bună a orașului, la prețul pieței, rog oferte serioase. Sunați la telefon 0787-869474.

CASE/CABANE

Vând casă la țară, în comuna Suatu nr. 383, strada principa-lă, compus din 2 camere, bucă-tărie, antreu, debara, teren arabil extravilan. Pentru informații și alte detalii sunați la telefon 0749-509107. (3.14)

TERENURI

Vând 18100 mp teren, si-tuat la intrarea Turda-Dăbă-gău, vis-à-vis de Pensiunea Sfânta Sava, front 280 m di-rect la șoseaua europeană E60, teren plan, compact, amplasament foarte bun pentru construcțiihale, benzi-nărie, depozit, etc, curent electric, carte funciară, preț 4 euro/mp. Tel. 0744-653097. (2.7)

APARTAMENTE

Închiriez ap. cu 2 camere, de-comandat, et. 1, str. Dorobanților nr. 97, cu ieșire în P-ța Mărăști, preț 350 euro. Informații suplimentare tel. 0744-979793. (3.14)

CASE

Dau în chirie apartament la casă, utilat complet, contorizat, C.T., balcon, internet, cablu, parcare, zona gării, preț 300 eu-

FELICITARE

Cu ocazia zilei de Sf. Gheorghe, dorim

D-lui TOȘA GHEORGHE-MARIAN

un călduros LA MULȚI ANI!

cu multă sănătate și noroc!

Frații cu familiile

CONVOCATOR

Administratorul unic al
UNIMET CUG S.A.

cu sediul în Cluj-Napoca, B-dul. Muncii, nr. 18B, jud. Cluj, înregistrată la ORC sub nr. J12/39/1991, având C.U.I. RO 203005, în temeiul Legii nr. 31/1990 R convoacă **Aduna-re Generală Ordinară a Acționarilor** pentru **data de 25.05.2021, ora 9:00**, la sediul societății, pentru acționa-rii înregistrați în Registrul Acționarilor la data de referință 17.05.2021, cu **ordinea de zi**:

1. Aprobarea bilanțului contabil pentru exercitiul finan-ciar 2020, după prezentarea raportului administratorului și al auditorului financiar extern.

2. Aprobarea descărcării de gestiune a administratoru-lui pentru anul 2020.

3. Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2021.

4. Aprobarea propunerii ca profitul înregistrat în anul 2020 să fie utilizat pentru acoperirea pierderilor din anii precedenți.

5. Aprobarea prelungirii duratei contractului auditoru-lui extern PFK AUDIT S.R.L..

6. Aprobarea împuternicirii unei persoane să semneze în numele acționarilor hotărârea AGOA care urmează a fi adoptată.

7. Aprobarea împuternicirii unei persoane să îndepli-nească toate formalitățile privind înregistrarea la ORC a Hotărârii AGOA ce urmează să fie adoptată și privind pu-blicarea acesteia în Monitorul Oficial al României, partea a IV-a, precum și să obțină de la ORC documentele aferen-te eliberate.

Începând cu data convocării, documentele, procurile spe-ciale și informațiile referitoare la problemele incluse pe or-dinea de zi a ședinței se pot consulta/procura de la sediul societății. Reprezentarea acționarilor în adunarea genera-lă se poate face și prin alte persoane decât acționarii, cu excepția administratorilor, pe bază de procuri speciale ca-re se vor depune la sediul societății până la data de 22.05.2021.

În cazul în care la prima convocare nu vor fi întrunite condițiile de prezență, a doua convocare se face pentru da-ta de 26.05.2021, în același loc, la aceeași ora, având ace-eași ordine de zi.

Administrator unic,
STANIȘTE GHEORGHE

ro. Informații la telefon 0744-282885. (3.7)

SERVICII

■ Reparații TV, LED, LCD, CRT, la domiciliul clientului. Pentru informații suplimentare sunați la tel. 0721-639290 sau 0264-555842. (3.7)

■ Proiectare și avize pentru construcții. Calitate și eficiență, plata în rate. Informații suplimentare la tel. 0722-325365. (3.7)

■ Executăm țiglă metalică și ceramică, igheaburi, burlane, orice reparații la acoperișuri, terase, dulgherie, izolații cu polistiren, curățenie. Tel. 0733 495407, 0751 475744. (4.30)

■ Doamnă serioasă, ofer ser-vicii de curățenie pentru asocia-ții de proprietari, cabinete, spații de birouri, de preferat în zona Sigma Center, Calea Tur-zii, cart. Bună Ziua. Ofer și cer-seriozitate. Pentru detalii su-nați vă rog la telefon 0743-535278.

■ Profesionalism și seriozitate în executarea lucrărilor de amenajări interioare: placări faianță, gresie, rigips, zugră-veli, montaj parchet, uși. Deta-lii la telefon 0773-954274.

UZ CASNIC

Vând accesorii frigider ARC-TIC k386B + 202 cm, sertare, cutii de depozitare, polită usă, raft geam, tavă pentru cuburi de gheață, etc., preț 25 RON/ buc. Informații la tel. 0744 653097. (2.7)

DIVERSE

Vând pălincă de prune, preț 25 RON/l. Pentru informații su-plimentare sunați la telefon 0750-742967. (57.60)

Vând borcane mari de 12 l,

10 l și 5 l. Informații și detalii la telefon 0744-282885. (5.7)

■ Vând cizme de dame din piele, lungi, nr. 39, negre. Informații la telefon 0264-424005 sau 0745-300323. (6.7)

■ Cedez loc de veci, amenjat cu monument, betonat, în București, Cimitirul Domnești, cu unul similar amenjat în Cluj-Napoca. Informații la tele-phon 0747-417912. (6.7)

■ Vând miere de albine direct din gospodărie proprie. Informații la telefon 0264-535847 sau 0745-265436.

■ De vânzare țiglă, calitatea l, în Săliștea Veche, com. Chinteni, preț 0,50 bani/buc. Pentru informații și detalii su-plimentare sunați la telefon 0745-265436.

■ Producător, vând ouă din gospodărie proprie, preț între 80 de bani și 1 RON. pentru cantități mai mari livrăm și acasă. Pentru informații supli-mentare sunați la 0745-265436.

■ Vând jaluzele aproape noi, 1,80 x 2,30, pret negociabil. Informații suplimentare la te-lefon 0745-265436.

MEDICALE

■ Vând absorbante scutece tip chilot pentru incontinență, adulți, toate mărimile, la preț bun. Pentru informații și detalii suplimentare sunați la telefon 0744-282885. (3.7)

PIERDERI

■ Pierdut certificat constatator în baza legii 359/2004, emis de Registrul Comerțului pe numele PAMIGLOBAL INSTAL S.R.L., J26/462/2019, C.U.I. 40610377, conform declarației nr. 9423 din 07.02.2019. Îl declar nul.

ANUNȚ LICITAȚIE PUBLICĂ

1. Informații generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul de identificare fiscală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoana de contact: Aeroportul Internațional Avram Iancu Cluj R.A., Cluj-Napoca, str. Traian Vuia, nr. 149, înregistrat la ONRC nr. J12/3463/1992, CUI RO 2882425, telefon: 0264/307.500, e-mail: office@airportcluj.ro.

2. Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publică, în special descrierea și identificarea bunului care urmează să fie închiriat: Închirierea unor spații comerciale destinate amplasării unor automate pentru vânzarea de băuturi răcoritoare, dulciuri, snacks-uri, fresh-uri, în incinta Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A. – Lot 1 – (2 aparate) – Terminal Pasageri Plecări, parter, zona publică, 2 mp și Lot 2 – (1 aparat) Terminal Pasageri Plecări, parter, zona publică, 1 mp, în suprafață totală de 3 mp, suprafețe domeniu public, conform Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 112/28.05.2020 și în temeiul dispozițiilor O.U.G. nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ, art. 332 – 333.

3. Informații privind documentația de atribuire: se regăsesc în fișa de date a procedurii, caietul de sarcini, clauzele contractuale obligatorii și formulare și modele de documente.

3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar al documentației de atribuire: prin mijloace electronice sau pe suport de hârtie, de la sediul Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A. Biroul Achiziții Publice, în urma unei solicitări scrise pe adresa de e-mail: office@airportcluj.ro.

3.2. Denumirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului din cadrul instituției de la care se poate obține un exemplar din documentația de atribuire: se poate obține de la sediul Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A., Biroul Achiziții Publice, telefon: 0264/307.500, int. 429/430, e-mail: office@airportcluj.ro.

3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ: prețul documentației de atribuire pe suport hârtie este de 50 lei + TVA sau echivalentul în euro la cursul BNR din ziua plății. Plata se poate face în numerar, la casieria organizatorului, în zilele de luni până vineri, între orele 09:00 – 15:00, sau prin Ordin de plată, într-unul din conturile: RO12BTRL01301202919844XX Lei sau RO58BTRL01304202919844XX Euro.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarificarilor: 07.05.2021, ora 11:00.

4. Informații privind ofertele:

4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 18.05.2021, ora 09:00.

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: la sediul Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A., str. Traian Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fiecare ofertă: Oferta se va depune în două exemplare, un exemplar în original și unul în copie.

5. Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor: 18.05.2021, ora 11:00, la sediul Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A., str. Traian Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon și/sau adresa de e-mail ale instanței competente în soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: Tribunalul Cluj, Calea Dorobanților nr. 2-4, Cluj-Napoca, județul Cluj, telefon 0264-596110, fax 0264-595844, email tr-cluj@just.ro.

7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea publicării: 21.04.2021.

ANUNȚ LICITAȚIE PUBLICĂ

1. Informații generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul de identificare fiscală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoana de contact: Aeroportul Internațional Avram Iancu Cluj R.A., Cluj-Napoca, str. Traian Vuia, nr. 149, înregistrat la ONRC nr. J12/3463/1992, CUI RO 2882425, telefon: 0264/307.500, e-mail: office@airportcluj.ro.

2. Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publică, în special descrierea și identificarea bunului care urmează să fie închiriat: Închiriere spații, birouri și depozite, pentru desfășurarea de activități și servicii specifice utilizatorilor unui aeroport internațional, astfel: Birou ticketing – 15 mp, birou – 25 mp, depozit – 65 mp, spațiu activități briefing – 19,24 mp și depozit – 16 mp, în suprafață totală de 140,24 mp, suprafețe domeniu public, conform Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 112/28.05.2020 și în temeiul dispozițiilor O.U.G. nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ, art. 332 – 333.

3. Informații privind documentația de atribuire: se regăsesc în fișa de date a procedurii, caietul de sarcini, clauzele contractuale obligatorii și formulare și modele de documente.

3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar al documentației de atribuire: prin mijloace electronice sau pe suport de hârtie, de la sediul Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A. Biroul Achiziții Publice, în urma unei solicitări scrise pe adresa de e-mail: office@airportcluj.ro.

3.2. Denumirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului din cadrul instituției de la care se poate obține un exemplar din documentația de atribuire: se poate obține de la sediul Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A., Biroul Achiziții Publice, telefon: 0264/307.500, int. 429/430, e-mail: office@airportcluj.ro.

3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ: prețul documentației de atribuire pe suport hârtie este de 50 lei + TVA sau echivalentul în euro la cursul BNR din ziua plății. Plata se poate face în numerar, la casieria organizatorului, în zilele de luni până vineri, între orele 09:00 – 15:00, sau prin Ordin de plată, într-unul din conturile: RO12BTRL01301202919844XX Lei sau RO58BTRL01304202919844XX Euro.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarificarilor: 11.05.2021, ora 11:00.

4. Informații privind ofertele:

4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 20.05.2021, ora 09:00.

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: la sediul Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A., str. Traian Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fiecare ofertă: Oferta se va depune în două exemplare, un exemplar în original și unul în copie.

5. Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor: 20.05.2021, ora 11:00, la sediul Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A., str. Traian Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon și/sau adresa de e-mail ale instanței competente în soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: Tribunalul Cluj, Calea Dorobanților nr. 2-4, Cluj-Napoca, județul Cluj, telefon 0264-596110, fax 0264-595844, email tr-cluj@just.ro.

7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea publicării: 21.04.2021.

ANUNȚ LICITAȚIE PUBLICĂ

1. Informații generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul de identificare fiscală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoana de contact: Aeroportul Internațional Avram Iancu Cluj R.A., Cluj-Napoca, str. Traian Vuia, nr. 149, înregistrat la ONRC nr. J12/3463/1992, CUI RO 2882425, telefon: 0264/307.500, e-mail: office@airportcluj.ro.

2. Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publică, în special descrierea și identificarea bunului care urmează să fie închiriat: Închirierea unui spațiu comercial destinat desfășurării activității de transport persoane cu autovehicule, microbuze și autocare pe diferite rute, de la/ la Aeroportul Internațional Avram Iancu Cluj R.A., în Terminal Pasageri Sosiri, parter, zona publică (identificat ca B 01), în suprafață totală de 13,20 mp, suprafață domeniu public, conform Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 112/28.05.2020 și în temeiul dispozițiilor O.U.G. nr. 57/03.07.2019 privind Codul Administrativ, art. 332 – 333.

3. Informații privind documentația de atribuire: se regăsesc în fișa de date a procedurii, caietul de sarcini, clauzele contractuale obligatorii și formulare și modele de documente.

3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar al documentației de atribuire: prin mijloace electronice sau pe suport de hârtie, de la sediul Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A. Biroul Achiziții Publice, în urma unei solicitări scrise pe adresa de e-mail: office@airportcluj.ro.

3.2. Denumirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului din cadrul instituției de la care se poate obține un exemplar din documentația de atribuire: se poate obține de la sediul Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A., Biroul Achiziții Publice, telefon: 0264/307.500, int. 429/430, e-mail: office@airportcluj.ro.

3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ: prețul documentației de atribuire pe suport hârtie este de 50 lei + TVA sau echivalentul în euro la cursul BNR din ziua plății. Plata se poate face în numerar, la casieria organizatorului, în zilele de luni până vineri, între orele 09:00 – 15:00, sau prin Ordin de plată, într-unul din conturile: RO12BTRL01301202919844XX Lei sau RO58BTRL01304202919844XX Euro.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarificarilor: 10.05.2021, ora 11:00.

4. Informații privind ofertele:

4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 19.05.2021, ora 09:00.

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: la sediul Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A., str. Traian Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fiecare ofertă: Oferta se va depune în două exemplare, un exemplar în original și unul în copie.

5. Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor: 19.05.2021, ora 11:00, la sediul Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A., str. Traian Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon și/sau adresa de e-mail ale instanței competente în soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: Tribunalul Cluj, Calea Dorobanților nr. 2-4, Cluj-Napoca, județul Cluj, telefon 0264-596110, fax 0264-595844, email tr-cluj@just.ro.

7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea publicării: 21.04.2021.

ANUNȚ

În conformitate cu prevederile H.G. 286/2011, cu modificările și completările ulterioare,
Institutul Regional de Gastroenterologie – Hepatologie „Prof. Dr. O. Fodor” Cluj Napoca organizează

CONCURS
pentru ocuparea următoarelor posturi vacante:
- 1 post asistent medical generalist debutant S
- 5 posturi asistent medical generalist PL
- 7 posturi îngrijitoare
- 9 posturi infirmier debutant
- 2 posturi infirmier

Proba scrisă va avea loc în data de 25.05.2021, ora 11:00, str. Croitorilor, nr. 19–21, Clădirea Gastroenterologie, Amfiteatru, parter.

Interviul va avea loc în data de 27.05.2021, ora 11:00, str. Croitorilor, nr. 19–21, Clădirea Gastroenterologie, Amfiteatru, parter.

Condițiile de participare la concurs:

- pentru posturile de asistent medical generalist debutant S
- diplomă de licență sau de absolvire a învățământului superior.

- pentru posturile de asistent medical generalist PL
- diplomă de școală sanitară postliceală;
- 6 luni vechime ca asistent medical generalist.

- pentru posturile de infirmier
- școală generală;
- curs de infirmiere organizat de Ordinul Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor și Asistenților Medicali din România sau curs de infirmiere organizat de furnizori autorizați de Ministerul Muncii, Familiei și Protecției Sociale cu aprobarea Ministerului Sănătății – Direcția generală resurse umane și certificare;
- 6 luni vechime în activitate.

- pentru posturile de: îngrijitoare și infirmier debutant
- școala generală.

Data limită de depunere a dosarelor: **17.05.2021, ora 16:00;**
Date de contact: telefon **0264334913**.

INFORMARE

Aceasta informare este efectuată de **C.N.A.I.R. – D.R.D.P. Cluj** cu sediul în Cluj – Napoca, Str. Decebal, Nr. 128, jud. Cluj, ce intenționează să solicite de la Administrația Bazinală de Apă Someș – Tisa, Aviz de gospodărirea apelor pentru investiția: **„Reabilitare Pod pe DN 1C km 61+620”** situată în, municipiul Dej, jud. Cluj.

Aceasta investiție este existentă.

Aceasta solicitare de aviz este conforma cu prevederile Legii Apelor nr.107/1996 cu modificările și completările ulterioare.

Persoanele care doresc să obțină informații suplimentare cu privire la solicitarea avizului de gospodărire a apelor pot contacta solicitantul de aviz la adresa menționată. Persoanele care doresc să transmită observații, sugestii și recomandări se pot adresa solicitantului la nr. de telefon: 0264/432552.

ANUNȚ DE MEDIU

În conformitate cu O.U.G. 195/2005 privind protecția mediului, aprobată prin Legea 265/2006, cu modificările și completările ulterioare și Ord. 1798/2007, **SC NAIRA S MILENARIUM SRL** cu sediul în municipiul Dej, str. Țibleşului, nr. 5A, județul Cluj, anunță începerea demersurilor în vederea obținerii autorizației de mediu pentru obiectivul **„RESTAURANT”** la Punctul de lucru din municipiul Dej, str. Macazului, nr. 2A, jud. Cluj. Eventualele sugestii și reclamații se vor depune la sediul APM Cluj, str. Calea Dorobanților nr. 99, biroul “Relații cu publicul” în zilele de luni – joi între orele 9:00-13:00, vineri între orele 9:00-12:00.

ANUNȚ DE MEDIU

În conformitate cu O.U.G. 195/2005 privind protecția mediului, aprobată prin Legea 265/2006, cu modificările și completările ulterioare și Ord. 1798/2007, **SC METOCUT SRL** cu sediul în municipiul Turda, str. Baladei, nr. 3, ap.15, județul Cluj, anunță începerea demersurilor în vederea obținerii autorizației de mediu pentru obiectivul **„ATELIER FABRICARE MOBILĂ”** la Punctul de lucru din municipiul Turda, str. Câmpiei, nr. 76R, jud. Cluj. Eventualele sugestii și reclamații se vor depune la sediul APM Cluj, str. Calea Dorobanților nr. 99, biroul “Relații cu publicul” în zilele de luni – joi între orele 9:00-13:00, vineri între orele 9:00-12:00.

ANUNȚ

Anunț de participare privind achiziția unui IMOBIL pentru Centru tip Respiro pentru persoane adulte cu dizabilități

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Cluj, în calitate de autoritate contractantă, cu sediul în Municipiul Cluj-Napoca, str. G-ral E. Grigorescu , nr. 37-39, județul Cluj intenționează să achiziționeze un imobil pentru Centru tip Respiro pentru persoane adulte cu dizabilități.

Achiziția se va desfășura de pe piața liberă, în conformitate cu art. 29 alin. 1 lit. a din Legea 98/2016 privind achizițiile publice cu modificările și completările ulterioare. Termenul limită de depunere a ofertelor este 10.05.2021.

Caietul de sarcini și documentația aferentă se pot descărca de pe site-ul instituției: www.dgasp-cluj.ro, rubrica **“Achiziții publice”**.

Informații suplimentare cu privire la această achiziție se pot obține pe adresele de e-mail secretariat@dgasp-cluj.ro, achizitii@dgasp-cluj.ro sau la telefon 0264.420.146.



Speranțe pentru Costache, Itu și Ciobotariu. România U-21 are grupă ușoară la Tokyo.

Echipa națională a României a avut noroc la tragerea la sorți la Jocurile Olimpice de la Tokyo și va da peste echipe accesibile

Pe scurt

Tecău și Krawietz joacă astăzi în sferturi la Barcelona

Perechea alcătuită din tenismanul român Horia Tecău și germanul Kevin Krawietz s-a calificat, marți seara, în sferturile de finală ale turneului ATP de la Barcelona, dotat cu premii totale de 1.565.480 euro, după ce a învins cuplul Marcel Granollers (Spania)/Horacio Zeballos (Argentina), cu 7-6 (4), 7-6 (3). Tecău și Krawietz s-au impus după o oră și 38 de minute în fața favoritelor numărul doi ai probei. În primul set, Granollers și Zeballos au condus cu 2-0 și 4-1, dar Tecău și partenerul său au reușit să revină și să egaleze (4-4). În tiebreak, cuplul româno-german a făcut trei puncte la rând la 4-4 și a tranșat primul set. În actul secund s-a mers cap la cap, dar Tecău și Krawietz au dominat tiebreak-ul, desprinzându-se la 4-1 și câștigând cu 7-3. Tecău și Krawietz și-au asigurat un cec de 17.100 euro și 90 de puncte ATP la dublu, iar în turul următor vor întâlni australienii John Peers/Luke Saville, într-un meci programat astăzi.

„U” Cluj începe sezonul la rugby în perioada care urmează, echipa de rugby „U” Cluj va participa în SuperLiga Cec Bank. Aceasta începe pe data de 24 aprilie 2021 și se va sfârși pe data de 11 septembrie 2021.

Primul meci al echipei noastre în această competiție este în compania campioanei CSM Știința Baia Mare. Acesta se va desfășura sâmbătă, 24 aprilie, de la ora 14:00, pe stadionul „Arena Zimbrilor”. Cel de-al doilea meci este programat pe 30 aprilie, când „studentii” îi vor primi pe stadionul „Iuliu Hațieganu” pe cei de la CS Dinamo București.

Programul meciurilor din SuperLiga Cec Bank:

- 08.05.2021 CS SCM Timișoara – „U” Cluj / stadionul Gheorghe Rășcanu
- 22.05.2021 CSA Steaua București – „U” Cluj / stadionul Ghencea
- 29.05.2021 „U” Cluj – CSM Știința Baia Mare / stadionul Iuliu Hațieganu
- 05.06.2021 CS Dinamo București – „U” Cluj / stadionul Florea Dumitrache
- 12.06.2021 „U” Cluj – CS SCM Timișoara / stadionul Iuliu Hațieganu
- 04.09.2021 FARUL ACS Tomitanii Constanța – „U” Cluj / stadionul Mihail Naca
- 11.09.2021 „U” Cluj – CSA Steaua București / stadionul Iuliu Hațieganu.

30.000 de fani la un meci din China



Circa 30.000 de spectatori au asistat marți la primul meci din noul sezon al campionatului de fotbal Chinei, dintre echipele Guangzhou FC și Guangzhou City, încheiat 2-2. Guangzhou FC, care a încheiat pe locul 2 ediția trecută de campionat, este antrenată de fostul mare fundas italian Fabio Cannavaro, iar Guangzhou City, noul nume al lui Guangzhou R&F, este pregătită de olandezul Jean-Paul van Gastel.

CFR-iștii Valentin Costache, Cătălin Itu și Denis Ciobotariu pot obține astfel o performanță remarcabilă dacă vor prinde lotul care duce la Tokyo. Cei trei au fost în lot la turneul final EURO U-21 din această primăvară și fac parte din lotul lărgit anunțat de Mirel Rădoi.

Selecionata de fotbal a României va înfrunta echipa Hondurasului, pe 22 iulie, în primul său meci de la Jocurile Olimpice de la Tokyo, în Grupa B, la Kashima, de la ora locală 20:00 (14:00, în România), potrivit site-ului FRF.

În aceeași zi va avea loc partida dintre Noua Zeelandă și Coreea de Sud (ora locală 17:00, tot la Kashima).

Al doilea meci al tricolorilor se va juca pe 25 iulie, contra campioanei Asiei Under-23, Coreea de Sud, tot la Kashima (14:00, ora României). Celălalt meci din etapa a doua va fi Noua Zeelandă – Honduras (ora locală 17:00, Kashima).

Gloria Bistrița poate, „U” Cluj, nu

CS Gloria 2018 Bistrița-Năsăud a reușit să-l convingă pe antrenorul danez Kim Rasmussen (foto), câștigător al Ligii Campionilor cu CSM București în 2016, să pregătească echipa în următorul sezon.

Rasmussen a reușit luna trecută să califice naționala Muntenegrului la Jocurile Olimpice în dauna României.

Kim Rasmussen (48 ani) a fost nominalizat de Federația Internațională de Handbal la titlul de antrenorul anului de trei ori (2013, 2014 și 2016). De-a lungul carierei sale, Kim Rasmussen a mai fost selecționerul echipelor Poloniei și Ungariei, cu națioanla poloneză jucând două semifinale ale Campionatului Mondial (2013 și 2015). A mai pregătit echipele Lyngby HK, Stavsten IF, Roskilde Handbold, CSM București și MKS Lublin.

Bistrița, un oraș mult mai mic decât Cluj-Napoca, a reușit să convingă unul dintre cei mai buni antrenori din lume să pregătească echipa de handbal feminin.



Naționala U-21 a avut noroc la tragerea la sorți pentru Jocurile Olimpice de la Tokyo

România va înfrunta Noua Zeelandă pe 28 iulie, în ultimul său meci din grupă, la Sapporo (ora locală 17:30, adică 11:30 la București). În același timp va avea loc partida Coreea de Sud – Honduras (ora locală 17:30, Yokohama).

Primele două clasate se califică în sferturile de fina-

lă (31 iulie), semifinalele vor avea loc pe 3 august, iar finala pe 7 august.

Calificare istorică pentru „tricolori”

România nu a mai participat la turneul olimpic de fotbal din 1964, când tricolorii ocupau locul 5, tot la Tokyo. Aceasta va fi a patra

sa participare, după edițiile din 1924 (Paris), 1952 (Helsinki) și 1964 (Tokyo).

Selecionata de fotbal a României a fost repartizată în Grupa B la Jocurile Olimpice de la Tokyo, alături de Noua Zeelandă, Coreea de Sud și Honduras, conform tragerii la sorți efectuate miercuri la Zurich.

România, care a făcut parte din a patra urnă valorică, a fost ultima echipă extrasă din urne de fostul internațional neozelandez Ryan Nelsen.

Naționala U-21 începe turneul pe 21 iulie

Turneul de fotbal din cadrul JO va debuta pe 21 iulie și se va încheia pe 7 august. România s-a calificat în urma prestației echipei naționale Under-21 la Campionatul European din 2019, competiție la care a ajuns în semifinale.

Pentru ediția din acest an a Jocurilor Olimpice sunt eligibili jucătorii născuți începând cu 1 ianuarie 1997 (Under-24). În mod obișnuit echipele participante sunt formate din jucători Under-23, dar cum Jocurile de la Tokyo au fost amânate cu un an a fost făcută o derogare pentru ca jucătorii care au obținut calificarea pe teren să poată participa la competiție.

Gigi Becali o acuză pe CFR de jocuri de culise

Gigi Becali s-a plâns că arbitri din Liga 1 nu sancționează jocul dur al celor de la CFR Cluj și permit un fotbal agresiv.

„Întrebați-i pe arbitri ce ar trebui să facem. Intră cu genunchiul în spate, ne calcă pe glezne, avem 2-3 penalty-uri în fiecare meci. Să-i întrebați pe ei ce să facem. Dacă le-ai dat roșu ăloră se potoleau. Așa se laudă în vestiar că ne-au lovit jucătorii. Probabil că le-a zis Edi să joace mai dur, nu știu, dar nu cred că fac ei de capul lor. Dar ați văzut în Europa atâta duritate ca la noi? Burleanu face ce vrea la FRF, văd că arbitrii noștri nu dau cartonașe roșii și asta e”, a declarat Gigi Becali, *Fanatik.ro*.

Finanțatorul lui FCSB și-a amintit și de faza petrecută între Mario Rondon și Octavian Vâlceanu în meciul dintre CFR și Academia. Atacantul din Gruia l-a lovit cu genunchiul în cap pe tânărul portar, dar a primit doar un cartonaș galben. Faza l-a iritat pe Gigi Becali, cel care a subliniat acest incident trecut cu vederea de Sebastian Colțescu.

„L-ați văzut pe jucătorul ăla de Clinceni, cum îl cheamă, portarul (n.r. Vâlceanu) cu capul spart. Dă-i roșu și gata! Nu poți să schimbi culoarea cartonașului când vezi sânge? Doar la noi se întâmplă asta”, a mai spus Becali, conform sursei citate.

PUBLICITATE

Canon UNION CO

comercializează și oferă servicii pentru

Echipamente:

- de birotică
- de prezentare
- de sonorizare
- de audio-video

SERVICE

- Copiatoare
- Faxuri
- Imprimante: -laser
- ink jet
- matriciale

CONSUMABILE și ACCESORII

Cluj - Napoca
str. Toaletura Turcului, nr. 47/15N, corp A
Parcul Industrial Tatarom 1

office@unionco.ro
Tel/Fax: 0264-592246